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odwójnie pomyślny zapisać dziś może- 
dla nas wypadek. W sobotę po zam- 

iięciu dziennika nadszedł telegram pry- 
itny donoszący'; że nominacya p. Dnna- 

jwskiego na ministra skarbu podpisaną 
została, wczoraj zaś nominacya ta oraz trzecb 
innych ministrów została urzędownie ogło­
szoną w Wiener Ztg.

Nazywamy ten wypadek podwójnie dla 
nas pomyślnym; raz dla tego, że jest 
zwycięstwem długo i wytrwale przez Czas 
bronionego zdania, iż w obecnem położeniu 
dwa miejsca należały się w radzie korony 
Polakom, powtóre, iż wybór Najj. Pana 
padł na męża ściśle z nami zespolonego 
nietylko zasadami, przekonaniami i zapa­
trywaniami, ale także najserdeczniejszemi 
stosunkami.

Nieraz tłómaczyliśmy obszernie, dla cze­
go parlamentarne i polityczne położenie o- 
becne nakazywało, aby dwóch Polaków za­
siadało w gabinecie. Odpowiadało to isto­
cie rzeczy, najprostszym zasadom konsty- 
tucyjnym i tej idei pojednania za pomocą 
równowagi między stronnictwami, którą 
przedstawia hr. Taaffe, którą wzmocni p. 
Dunajewski. Dobrych zatem oczekujemy 
skutków z kombinacyi nie sztucznej, lecz 
powstałej logicznie z potrzeby chwili. Przyj­
ście zaś jej do skutku jeszcze wyraźniej 
naznacza Polakom rolę pośredniczącą a za­
tem wspierającą dzieło hr. Taaffego, które­
go gabinet zyskuje w p. Dunajewskim nie­
tylko ministra skarbu, ale także mówcę, 
który potrafi być w Izbie rzecznikiem po­
lityki roztropnie dla wszystkich stosowanej 
sprawiedliwości.

C!o się nas tyczy, witamy zawsze z praw- 
dziwem politycznem zadowoleniem każdy 
wypadek spajający ściślej kraj nasz z mo­
narchią, interesa jego z ogólnemi intere­
sami państwa, a takim wypadkiem jest nie 
zawodnie powołanie Polaka na ministra 
skarbu, zwłaszeza, że jest nim p. Dunajew­
ski, mąż przedstawiający w wysokim sto­
pniu ideę austryacko - polską, słowem kie­
runek, któremu zawsze pozostaliśmy wier­
nymi. P. Dunajewski nietylko będzie mini­

strem skarbu, ale przeznaczeniem jego wzmo 
cnić^na gruncie rzeczywistości związśk mię­
dzy krajem naszym a monarchią, ̂  między 
narodem i monarchą, i w tem tkwi polity­
czne znaczenie jego nominacyi. Kiedy pod­
czas ostatnich wyborów Czas z tak wielkim 
naciskiem popierał ponowny wybór p. Duna­
jewskiego w okręgu Biała-N. Sącz-Wieliczka 
nietylko miał na celu zwycięstwo stronnictwa 
i zwycięstwo w walce toczącej się wówczas, 
ale był także przekonanym, że p. Dunajew­
ski należy do tych nielicznych u nas, któ­
rzy przeznaczeni są zająć w państwie wyż­
sze stanowisko. I nie omyliliśmy się, jak nie 
omylimy się twierdząc, iż zajmie je zaszczy­
tnie i odda na niem monarchii a tem sa­
mem krajowi naszemu znamienite usługi.

Rozpisywać się nad osobą p. Dunajew­
skiego, którego tylokrotnie ocenialiśmy w na­
szym dzienniku, nie potrzebujemy. Cieka­
wych naszego zdania oraz szczegółów odsyła­
my do szkicu znajdującego się w galeryi 
posłów do Rady państwa, którą ogłosiliśmy 
przęd rokiem. Jedno jeszcze zadowolenie 
narodowej miłości własnej najzupełniej u- 
prawnione, zapisać winniśmy, oto że męża 
na tak ważną i doniosłą posadę w monar­
chii dostarczył Uniwersytet Jagielloński, 
dostarczyła nasza Ałma Mater.

Nikt nie zarzuci p. Dunajewskiemu, że 
wybrał sobie i przyjął łatwe zadanie wolne 
od trosk. Zaiste podjął się najmozolniej- 
szego i najniebezpieczniejszego w Austryi, 
ale przekonani jesteśmy, iż podjął się z ca- 
łem przeświadczeniem uozciwego i rozu­
mnego człowieka, będąc z jednej strony 
pewnym czystości swoich zamiarów a mie­
rząc z drugiej bystrem okiem wielkość za­
dania i wielkość towarzyszących mu tru­
dności. P. Dunajewski w kilku świetnych 
mowach rozwinął zdrowe zasady ekonomi­
czne i finansowe; nie wątpimy, ze jako 
minister skarbu pozostanie im wiernym. Cu­
dotwórcą się on nie mieni i cudotwórcą nie 
będzie, ale pewni jesteśmy, że od chwili, 
jak został ministrem skarbu, całą siłą su­
mienia i woli pracować będzie nad ważnem 
zadaniem uporządkowania skarbowości pań­
stwa, a siła ta wiele może, aczkolwiek nie 
wolno nikomu, a zwłaszcza nam, łudzić się, aby 
zdołała ona pokonać nieubłaganą a dotąd 
złowrogą loikę cyfer, które nie są ani gięt- 
kiemi, ani pojednawczemi, lub deficytów, 
z któremi nie ma kompromisów. P. Duna­
jewski odziedzicza nie małe pod wielu 
względami błędy przeszłości, cały spadek 
po centralistycznym, a tak zgubnie wyłącz­
nym systemie finansowo-ekonomicznym, i 
jedyna rzecz, której rozumnie od niego do­
magać się można, jest dążenie do stopnio­
wej naprawy złego i stopniowego zwrotu ze 
zgubnej drogi, na którą zaprowadziły za­
równo namiętności polityczne, jak finan­
sowe. W tej mierze zwłaszcza potrzebować 
on będzie poparcia Izby.

P. Dunajewski jest człowiekiem polity­
cznym, patrzącym na sprawy ze zbyt wy­
sokiego stanowiska, abyśmy nie wiedzieli, 
że zasiadając w Radzie Korony jako mi­
nister fachowy, będzie miał wyłącznie i 

J przedewszystkiem na uwadze ogólne inte­

resa państwa; ale wiemy także, iż nikt 
silniej od niego nie jest przekonanym, że 
interesa te ściśle złączone są z dobrobytem 
i rozwojem kraju naszego i że nikt nie 
potrafi iepiej pracując dla pierwszych, u- 
względnić drugie i harmonijnie pogodzić 
je ze sobą. Nie wątpimy również, że ze 
stanowiska, które zajął, sprawy jego wła­
snego kraju ze względu na monarchię nie 
wydadzą mu się nigdy ani za drobnemi, 
ani obojętnemi. Nominacya zatem p. Duna­
jewskiego jest dla nas rękojmią bardzo 
poważną, tem poważniejszą, że przynosi on 
ze sobą doskonałą znajomość stosunków i 
potrzeb kraju naszego ; że zechce i po­
trafi ją najzupełniej zużytkować w radzie 
Korony. Mamy nadzieję, że pod tym wzglę­
dem minister z Galicyi i nowy minister 
skarbu wspierać się będą wzajemnie, wy­
trwale a zarazem energicznie i z poświę­
ceniem i że zamiast jak dotąd jednego 
zagwożdżonego, będą dwa działa, wciąż 
czynne w ogniu, które zwalą zapory sto­
jące na przeszkodzie ratowaniu stanu ma- 
teryalnego naszego kraju i podniesieniu 
jego dobrobytu dla potęgi i bezpieczeństwa 
całego państwa i dynastvi. Lecz w tej mie­
rze nie należy z naszej strony grzeszyć 
ani niecierpliwością, ani złudnemi, nie da- 
jącemi się ziścić życzeniami i żądaniami. 
Stawiać postulała niewykonalne, żądać od 
ministra skarbu rzeczy niepodobnych, by­
łoby to samo, co uniemoźebnić możliwe. 
Nie możemy zwłaszcza pragnąć, aby Po­
lak minister finansów, był partykularystą. 
Wiemy, że w wykonaniu będzie mógł 
zawsze liczyć nasz kraj, na sprawiedliwość 
opartą o znajomość stosunków. Do rze­
czy zaś możliwych a koniecznych zalicza­
my zaraz na wstępie inieyatywę w upo­
rządkowaniu ostatecznem funduszu indemni- 
zacyjnego.

Nominacya p. Dunajewskiego ministrem 
skarbu, zasiadanie — stosownie do naszego 
życzenia — dwóch Polaków w obecnym 
gabinecie, to wypadki pomyślne, ale są to 
dopiero środki. Celem zaś z naszego stano­
wiska, rozpoczęcie pracy ekonomicznej i 
danie w tej mierze pomocy krajowi nasze­
mu a dla dobra monarchii, słowem, inau­
gurowanie ery od dawna wyczekiwanej, 
urzeczywistnienie jedynie dziś dla nas ro­
zumnego programu, który postawiliśmy za­
raz po rozpisaniu ostatnich ogólnych wy­
borów, a polegającego na podniesieniu ma- 
teryalnego bytu Gf-alicyi, a raczej na rato­
waniu tego zagrożonego bytu. Najlepszą 
rękojmią wykonania tego programu stanie 
się wspólne działanie ministra z Galicyi i 
nowego ministra skarbu, poparte przez kraj 
i jego reprezentacyę. Szczerze i wytrwale 
podjęte, stworzyć ono może nową i donio­
słą epokę w naszym stosunku do monar­
chii i wywrzeć zbawienny wpływ nie tylko 
na przyszłość, ale także na upadającego 
w naszym kraju ducha publicznego, _ oży­
wiając go zdrową, czerstwą myślą i pło­
dną pracą, do której dać powinna pochop 
od tak dawna upragniona inieyatywa rzą­
dowa. Oddziałać to musi zbawiennie na 
całe społeczeństwo. W tej nadziei witamy

z radością nominacyę p. Dunajewskiego 
ministrem skarbu, oraz jednoczesne zasia­
danie dwóch Polaków w radzie Korony, 
aczkolwiek nie zapoznajemy wielkich tru­
dności tak ze względu na państwo, jak i 
na kraj nasz.

S E J M .
9. Posiedzenie Sejmowe.

L w ó w  26 czerwca. (Koresp. Czasu).
Mar sałek zagaja posiedzenie 0 gods, lló jm in . 

20 i oznajmia, że protokół 8 posiedzenia przyjęty 
bez sarsutn.

Sakr. p. Turzański odczytuje interpelację X. 
Jasieniekiego do komisarza rządowego w sprawie 
narzueenia pisarzy gminnych gminom pow. Ture­
ckiego przez e. k. starostę w Turee.

Sekretarz p. Czajkowski odezytuje wniosek p. 
Jaworskiego o uchwaleniu ustawy o dojazdach 
kolejowych i wniosek p. Sawcsyńskiego następu- 
eej treści „Wsywa się e. k. Rząd, aby wyjednał:

1) Mianowanie stałych katechetów dla każdego 
Seminaryum nauczycielskiego w kraju z osobna.

2) Przyznanie tymże katechetom stopnia płacy 
zakresu zajęcia przyznanych nanczyeielom świe­

ckim w seasiaaryum*.
Odczytuje dalej pismo p. namiestnika z pro­

jektem rządowym ustawy o zaprowadzeniu nie­
których środków ku podniesieniu rybołostwa i nie­
którymi uwagami o tym projekcie.

Z petycyj po dzień dzisiejszy wniesionych wy­
mieniamy naatępajęce: wydziału pow. w Podhsj- 
e&eh o oszczędności w budżecie krajowym, towa­
rzystwa ruskiego „Besida* we Lwowie o subwen- 
ey§ na teatr ruski, „Przytuliska* polskiego w W ie­
dniu o zapomogę, wydziału słuchaczy prawa o za­
pomogę, rady pow. Bohorodczańskiej w sprawie 
reformy szkół średnich, tej samej w sprawie 0- 
graniezenia pareelacyi gruntów włościańskich, To­
warzystwa rybackiego w Stanisławowie o uregu­
lowanie rybołostwa, zarządu głównego Tow. pedag. 
o wyznaczenie znaczniejszej kwoty na zapomogi 
dla nauczycieli, gminy miasta Rymanowa o sąd 
kolegialny w Sanoku, wydziału pow. w Trębowli 
w sprawie reformy szkół średnioh, Towarzystwa 
prawniczego we Lwowie w przedmiocie wprowa­
dzenia prawa polskiego jako przedmiotu obowiązko­
wego na uniwersytetach krajowych, Tow. Tatrzań­
skiego o wydanie ustawy o rybołówstwie, gminy 
miasta Kołomyi o utrzymanie tamże zakładu 
gimnazjalnego i Juliana OlpińBkiego o subwen- 
cyę na wydawnictwo zbioru ustaw i rozporządzeń 
zdrowotnych.

Na wniosek p. Madejskiego odczytano w labie 
petycję Towarzystwa prawniczego w sprawie za­
prowadzenia katedry prawa polskiego.

Pamięci zmarłego wczoraj posła hr. Bronisła­
wa Ł>sia poświęcił marszałek następująca słowa: 

„Prześwietny Selmie! Wiadomą jest panom 
bolesna strata, jaką ponosi reprezentacja kraju 
przez śmierć ś. p. Bronisława Łosia. Po raz to 
drugi od początku tego peryodu sejmowego tra- 
oimy kolegę, jednego z najmłodszych pomiędzy 
asmi, w sełni życia i rozwoju pożytecznej dzia­
łalności. Z ś. p. Bronisławem Łosiem ubywa je­
den z tej młodej warstwy urzędników, którzy nie 
s potrzeby, ale przez gorąca poczucie patryotyez 
nego obowiązku wstąpili w zawód służby publicz­
nej, chociaż jego majątkowa niezależność i wątły 
staa zdrowia mogłyby usprawiedliwić życie bez­
czynne. W Sejmie kochany i szanowany przez 

ssystkitih, uzdolniony i pracowity z zapasem do­
świadczania nabytym w służbie administracyjnej, 
byłby ś. p. Bronisław Łoś niewątpliwie zejął po­
między nami stanowisko jedno z pierwszorzędnych. 
Diiś pozostaje nam tylko smutny obowiązek wy­
rażenia żalu naszego z powodu przedwczesnego 
zgonu zacnego, zasłużonego, gorliwego i dla do­
bra kraju pełnego poświęcenia współpracownika

naszego. Widzę, że panowie uprzedziliście już mo­
je wezwanie oddania przez powstanie hołdu pa­
mięci zmarłego.*

N&koniec zawiadomił marszałek, że pogrzeb 
odbędzie się w niedzielę popołudniu a nabożeństwo 
w poniedziałek rano. Ponieważ Wydział krajowy 
wygotował sprawozdanie w sprawie zażalenia nau­
czycieli okręgu Samborskiego o nie wypłacenie im 
pensji za czerwiec, przeto Izba uchwala wysłu­
chać tegoż na dzisiejszem posiedzeniu, pomimo, iż 
nie było wygotowane aa dwadzieścia cztery godzin 
przed t8m. Sprawozdawca p. Pietruski odczytuje 
odpowiedź krajowej rady szkolnej na dotyczące za­
pytanie Wyda. krajowego z której wypływa iż przy­
czyną niewypłaeenia płac był brak funduszów 
w kasie okręgowej Samborskiej. Rada szkolna je­
dnak wyasygnowała natychmiast kwotę 4 ,000  złr. 
tytułem zaliczki. Sprawa jest tedy już załatwiona, 
co Izba przyjmuje do wiadomości.

Na porządku dziennym stają spr&wazdania o 
petycjach. Na wniosek refer en;* komiayi petycyj­
nej p. Lenartowicza udziela Izba bes dyskusji 
Władysławowi Żubrawskiemu konduktorowi dro­
gowemu 100 złr. zapomogi.

P. Z b o r o w s k i  zdaje sprawę o petycji Teofili 
i Stanisławy Pawulskieh © dożywosnie wsparcie. 
Komisja wnosi przejście do porządku dziennego. 
P. Podlewski wnosi udzielania dożywotniej zapo­
mogi po 100 złr. dla każdej, a p. G r o s  jedno­
razową gapomogę po 100 słr. dla kałdej. Zabie­
rają głos jeszcze pp. Janko za wnioskiem p. Pu­
dłowskiego, X. Krasicki aa wnioskiem komisji p. 
S|ławiński zapytuje ozy sieroty adolue są da pra- 
ey, a p. Zyblikicwicz o wiek ich, poszesa po prze­
mówieniu sprawozdawcy Izba przyjmuje wniosek 
komisji.

Tenże sam zdaje sprawę 0 petyeyl gmh;y Ktzy- 
szkowee o ustanowieni© tam plebanii. Bez dy­
skusji uchwala laba odstąpieniu prośby Namie­
stnictwu do załatwienia.

P. O e h r y m o w i c z  sdaje sprawę o petycji 
Józefa Diamentsteina w sprawie omycania mostu 
w Derażowie. Izba uchwala przejście nad nią do 
porządku dziennego. T e n ż e  s a m  wnosi, aby pe­
tycję wydziału pow. w Mościskach o wprowadza­
nie ossczędnośsi w wydatkach krajowych Sejm 
przyjął do wiadomości co bez dyskusyi uchwalono.

P. Władysław W o l a ń s k i  zdajs sprawę o pe- 
tyeyi Fedorego Mcdaka dróżnika przy drodze kra­
jowej o zaopatrzenie i wnosi udzielenie jednora­
zowego wsparcia w kwocie 60 złr.

P. L i s k e  wnosi udcielenie dożywotniego zaopa­
trzenia rocznych 60 złr. wezem popierają go pp. 
X. bisk. Dunajewski i Jasienice:. Po krótkiej dy­
skusji, w której podniesiono jaszcze, czy dr.źnik 
ma prawo do emerytury i czy słusznie sossąpił 
petent udając się z prośbą swoją wprost do Saj- 

u z ominięciem Wydziału kraj., co wyjaśaiąją 
, Golejewski, Hausner i referent Wydziału p. 

Badani, Izba uchwala wniosek p. Liskego.
T e n ż e  zdaje sprawę s pstycyj pp. Franciszka 

Flasińskiego i Mikołaja Gromadzkiego piaarsy 
przy szpitalu św. Łazarza w Krakowie o vsnium 
actatis. Przychylne wnioski komisy! petycyjnej 
Izba uchwala.

Tenże sam zdaje sprawę % petyeyi p. Gedeona 
Gedrojek, żądającej zwrotu potrąconej sumy 20740 
złr. za dostarczany a następnie przez Wisłę za­
topiony kamień tłuczony do budowy dragi krajo­
wej lubelskiej przeznaczony. Komisja wnosi: „w- 
poważnia się Wydział krajowy do załatwiania 
pretensji p. Gedrojcia względnie jago prawons- 
bywoów według słusaności w drodze ugody.* 

Przeciw temu wnioskowi, występuje X. Krasi­
cki, krytykuje działalność technicznych urzędników 
Wydziału kraj., których poprawiał i bronił pra­
ktykant konceptowy Wydziału a ponieważ x spra­
wozdania nie może dojść, iic właściwie szuira za­
tonęło a ile zostało, a w skutek tego nie maże 
sobie o sprawie jasnego urobić wyobrażania, prze­
to wnosi przejście nad nią do porządsu dziennego.

Popiera go w te a  p. H a u s n c r  a to z powo­
du, iż nie widzi ścisłego związca między wywo­
dami komisji a jej wnioskiem, a wreszcie dlatego, 
ponieważ jako członek komisji budżetowej wie

Część literacko-artystyozna. 

POGADANKI LITERACKIE.

(Wydawnictwa Akademii: Kodeks dyplomatyczny miasta 
Krakowa (1257—1506* część pierwsza, wydał i przy­
pisami objaśnił Dr Franciszek Piekosiński, 4o, str. 
380. Archiwum spraw zagranicznych francuskie do 
Dziejów Jana Ulgo (1674—17677), opracował Dr Ka­
zimierz Waliszewski, 4o, str. 546. Kardynała Hozyusza 
korespondencyj tom I *1525—1550). 4o, str. 476. Ko- 
respondeneya Andrzeja Zebrzydowskiego (1546—1553) 
wydana przez Dra Wł. Wisłockiego, 4o, str. 579. 
Legenda obrazowa o św. Jadwidze, księżnie szlaskiej, 
opracowana przez K. Stronczyńskiego, str. 264. Obra­
zy legendy, podług rękopismów ostrowskiego 1353 r. 
i wrocławskiego z 1451 r., rycin 66. Teofila kapłana 
zakonnika: O sztukach rozmaitych, przełożył z łaciń­
skiego Dr Teofil Żebrawski, str. 197.

Dr Antoni J . : Zameczki podolskie na kresach mul- 
taóskich, tom III, wydanie drugie Gebethnera i Wolffa. 
Słownik geograficzny Królestwa Polskiego i innych 
krajów słowiańskich).

Akademia Umiejętności zasypuje naa publika­
cjami, coraz to bardziej urspaniałemi i okazałemi 
formą, coraz to bogatszemi treścią. W  szeregu 
artykułów przeszłego lata podaliśmy przegląd plonu 
jednorocznego. Stos nowych woluminów mamy 
przed sobą, z których niebawem szczegółową 
przyjdzie nam zdać sprawę. D iiś tylko zarejestru­
jemy to, co przybyło w skarbcu naszym nauko- 
wym, co wydobyto z archiwalnych kopalni, eo 
obrobiono w zbiorowej pracowni. Na teraz wy­

mienimy tylko działy wydawnictw, imiona bada- 
ezów i wydawców, zapiszemy przedmioty.

Po „najstarszych księgach miasta Krakowa*, po­
przedzonych świetnym obrazem starej stolicy, jak 
wyglądała jej społeczność w XIY wieku — pióra 
Józefa Szujskiego — „Monumenta Medii aevi Hi 
itoricau przyniosły nam w piątym tomie tego 
zbioru pierwszą część kodeksu dyplomatycznego 
miasta Krakowa, sięgającego najdawniejszym swym 
dokumentem do połowy XIII wieku, a obejmu­
jącego dwa następne stulecia (1257—1506 r.). Zbiór 
ten przywilejów od Bolesława Wstydliwego do 
Aleksandra, wydobył z archiwów miejskich, opra­
cował i wstępem poprzedził Dr Franciszek Pie- 
k osiński.

W dziale aktów* historycznych dwie epoki i dwie 
postacie dziejowe odmiennego znaczenia, wy­
wołane zbliżająeemi się rocznicami zgonu jednej, 
a zwyeistwa drugiej, ukazują nam się w świe­
tle nagromadzonych żmudnie dokumentów współ­
czesnych. Weseśnie zabrała się Akademia do 
hołdu naukowego dla zwycięscy z pod Wiednia. 
Lecz przedsięwzięcie to więcej żmudne i więcej 
czasu wymagające niż sam pogrom Turków. Po­
dobno do 20 woluminów zape ni archiwum do 
dziejów Jana III. PierwBzy tom* o 546 stronicach 
jest dopiero rezultatem badań odbytych w jednej 
kopalni, bo z archiwum ministerstwa spraw za­
granicznych francuskiego. Kopalnię tę tyle ważną 
dla stosunków Polski 'z Francyą z epoki Sobie­
skiego wyzyskał Dr Kazimierz Waliszewski. Zna­
lazł się wśród takiego ogromu materyałów, że 
użyć musiał nowej metody przytaczania tylko naj­
ważniejszych ustępów z korespondencji dyploma­
tycznej i łączenia ich w całość streszczeniem 
mniej ważnych części. O tej metodzie, równie jak 
o samej rzęcsy, najżywszy wzbudzającej interes,

rzucającej nowe światło na stanowisko Polski do 
moe&rstw oścień i je h , na charakter i zdolności 
dyplomatyczne króla-bohatera, równie jak na po­
stać niewłaściwie często ocenianej królowej, o są­
dach wresseie, jakie wydawca wyniósł z tej ol­
brzymiej pracy — wiele krytyka historyczna miałaby 
do powiedzenia. To jednak pewna, że historya 
Jana Illgo będzie dopiero możliwą wówczas, gdy 
olbrzymie wydawnictwo Akademii dojdzie do kresu 
i wykaże po kolei wszystkie punkta, z jakich na 
tę epokę i na te postacie zapatrywać się trzeba. 
Niebawem też ukażą się dalsze tomy, w których 
p. Franciszek Kluczycki poda wybór źródeł kra­
jowych, a mianowicie biblioteki i archiwum willa- 
newskiego.

Drugą postacią, której pamięć godnie Akademia 
uczciła, jest wiekopomna postać kardynała Ho- 
ayusza, podając korespondencją wielkiego w na­
rodzie męża a sławnego w świecie katolickim 
księcia Kościoła z lat najważniejszych jego dy- 
plomu tyesnego i kościelnego działania (1525— 
1550) Pomnikową tę publikację, która zjednała 
Akademii uznanie Ojca śgo w liście dziękczyn­
nym, zdobi piękny drzeworyt z portretem Ho­
zyusza.

Dalszy tom aktów historycznych obejmuje ko­
respondencję Andrzeja Zebrzydowskiego, biskupa 
włocławskiego i krakowskiego z lat 1546—1553. 
Odmiennym bardzo sądom ulegał dygnitarz ten 
za życia i po śmierci. Wydawca korespondencji 
Dr Władysław Wisłocki w krytycznym wstępie 
prostuje nie jedno błędne mniemanie.

Obok tych woluminów, które już samem! roz­
miarami odstręczają profanów, choć czytanie ich, 
jak np. Korespondencji dyplomatycznej o Janie 
Sobieskim, tak ponętne jak pamiętnik, w zbiorze 
Akademii anajdują; się książki o eleganckiej for­

mie, zajmująco mnóstwem szczegółów, odnoszą­
cych się do obyczajów, życia religijnego i życia 
sztuki.

Taką książką jest: „Legenda obrazowa o Stej 
Jadwidze, księżnie szląskiej. Rsecz opracowana 
przez K. Stronczyńskiego na podstawie rękopisu 
a 1353 w porównaniu z późniejszemi. Naukowe 
badanie legendy wolne jest od tej tendency! tłu­
maczenia cudów naeiąganemi domysłami w inten- 
cyi zwiania aureoli świętości. P. Stronszyński ro 
bi tu analizę Btaryeh rękopismów, aby nie doty­
kając strony mistycznej Wydobyć jak  najwięcej 
szczegółów do historyi obyczajów, strojów i ca­
łego społecznego urządzenia w tej starej dzielni­
cy szląskiej, która tak wcześnie od Polski od­
padła. Do książki tej dołączone jest album z ry­
cinami przedstawiająeemi legendę o żywooie i 
cudach Śtej Jadwigi według dwóch rękopismów 
s XIY i XY wieku. Jest to zabytek niezmiernie 
cenny nietylko pod względem historycznym, ale 
także pod względem artystycznym, bo średnio­
wiecznej sztuki religijnej dotycyąey, a Polskę tak 
blisko ©bchodaąey.

Badacz historyi sztuki, archeolog i artysta po­
chwyci z niezmierną ciekawością, z  odniesie wa­
żne korayści z książeczki wydanej przez Akade­
mię a przełożonej przez niezmordowanego na 
tria  polach pracownika Dra Teofila Żebrowskiego. 
Jest to tłomaesenie polskie wysoce za granicą 
cenionego traktatu „o sztukach rozmaitych* Teo­
fila kapłana i zakonnika. Jakiego autor był na­
rodu i zakonu, tłomaez nie objaśnia, bo pobożny 
zakonnik zatarł i swoje pochodzenie i epokę swe­
go życia. Praca jego musiała mieć współcześnie 
wielką wziętość, bo rękopisy ror rzucone po róż 
ny<-h bibliotekach w Niemczech, w Anglii i we 
Frauoyi. Jedni uczeni poezątek ich odnoszą do

X II, inni do XIH wieku. Lięzae tsż istnieją tłu­
maczenia za granicą, a Dr Żebrawski oddał wa­
żną usługę badaczom podając ten kluez. Słusznie 
bowiem mówi w przedmowie: „że w badaniu 
d&wnyeh sztuki zabytków, często archeel gia s ,o- 
tyka się z wątpliwościami tak co do materysłów 
jak i środków użytych do wyrabiania rozmaitych 
dzieł sztuki*. Co więcej są pewne gałęzie sztuki, 
których tajemnica z biegiem czasu prnep&dła, 
jak zaginęła tajemnica wyrabiania majobh i t. p. 
Tutaj zakonnik Teofil podaje przepisy na wszy­
stko, saeząwssy od tego jak mięsaać f&rby, jakich 
farb używać, jak złocić, rzeźbić, d; »x<;y odle 
wać, jak oprawiać drogie kamienie, wyrabiać na­
czynia kościelne i t. p.

Wyliczywszy publikacy® archiwalne Akademii 
z ostatniego roku, odkładamy do przyszłej poga­
danki przegląd Pamiętnika, Roczników s Sprawo­
zdań Akademii zapełnionych doborem rozpraw na­
ukowych, prawdziwie akademickich.

Jedyna firma księgarska, która dzięki związkom. 
z Warszawą coś drukuje w Krakowie p® Aka­
demią, firma pp. Gebethnera 1 Wolff* obdarzył# 
nas drugiem rozszerzonem i pomnożonem wyda 
niem znanyeh w Krakowie z Przagl^du polskiego 
„Zameczków podolskich*. Opowiadanie, te obej­
mujące w sobie nietylko monografię naszych 
wschodnich forteezek, ale całą historyę naszych 
walk na kresach, urosły w drugie*. j laa-a a i  
do trzech tomów. Dwa pierwsze tomy zapełniają 
annale Kamieńca nad Smotryezem, Tob* hwt;. 
monografie Żwańca, Panwwiec, Czarcokozkies, 
Baru, Mohylowa i Szarogrsdu. Dr Antoni zba­
dał to wszystko na miejscu, ze źródeł dotąd me- 
dotkniętyeh, bądź rozrzuconych po arahiwadsi ro­
dzinnych, bądź tych, które wpadły w otchłań r • 
syjskleh rządowych sbiorów. Choć historyk źró-



St mm  * Wtorku 20 mu..
lobrse., że rzeba będzie z preliminarza krajowe- 
go funduszów wykreślać bardao potrzebne wyda­
tki prsea wzgląd sa  smutne położenie fiaausow», 
wife nie może zgodzić się na takie powodowanie 
się litością pray petycyaeh jednostek.

P. X, S a w a  popiera wniosek komisyi szcze­
gólniej dla tego 2e wzrost ten ma nasiąpić „we 
dług słuszności" o którą najbardziej mówcy cho­
dzi.

P B&deni  imieniem Wydziału broni go prze- 
eiw zarzn om p. Krasickiego. Wydział kraj. oddalił 
urzędnika, który w tej sprawie niewłaściwie sobie 
postąpił, sprawę zaś dobrze przeprowadził, skoro 
proces został wygrany. Popiera wniosek komisyi.

P. G o l e j e w s k i  polemizuje z wywodami P. 
Hammera.

P. Z y b l i k i e w i c z  sprzeciwia się wnioskowi, 
obawia się bowiem, żeby z niego nie wy­
srał sobie P. Gedrojć argumentu do wytoczenia 
nowego procesu. PodnoBi też, źe sprawozdanie do 
pierc wczoraj wydrukowane, nie można więc było 
w niem się dokładnie rozpatrzeć.

P< S p ł a w i ń s k i  widzi w sprawozdaniu komi- 
yi same sprzeczności i popiera wniosek P. Kra­

sickiego.
Pp. K r u k o w i e c k i  i W e s o ł o w s k i  w imie 

słuszności popierają wniosek komisyi, ten ostatni 
zbija obawy p. Zyblikiewicza co do ponownego
procesu.

Pp. Golejewski, Hausner i Sawa zabierają jesz 
ezę raz głos dla sprostowania faktów lub w spra 
wach osobistych, a po przemówieniu sprawozdawcy 
Izba odrzuca wniosek komisyi.
? Z koki zdzje sprawę p. P ł a w i c k i  o petyeyi 
Towarzystwa gimnastycznego „Sokół8 we Lz o­
wie @ subwencję 40oO złr. na budowę sali gi­
mnastycznej.

Komisja wnosi:
Udaiel* cię Towarzystwu gimnastycznemu , So­

kół' we Lwowie na budowę własnej szkoły z fun­
duszów krajowych zwrotną bezprocentową zaliczkę 
w kwocie czterech tysięcy złr. w. a. na lat ośm.
i poleca się równocześnie Wydziałowi krajowemu, 
aby przy wypłacie corocznej stałej subwemyi 
Towarzystwu temuż na pokrycie zaliczki tej po

złr' rocznie aż do zupełnego umorzenia po­
trącał.

Wypłata zaliczki ma nastąpić dopiero w miarę 
postęrmiąaej budowy nowej szkoły w 4 ratach 
po 1000 złr. za pokwitowaniem prezesa lub wice­
prezesa Towarzystwa.

F. Z y b l i k i e w i e a  przedstawia smutny stan 
finansowy kraju, konieczność oodniesienia dodat­
ków o cztery centy, a w r. 1881 o pięć, wyka­
suje, iż są sprawy ważniejsze, które popierać na­
leży, niż uprawy podniesienia oświaty lub dobro­
bytu, Sprzeciwia się wnioskowi i dlatego, że po­
życzkę tę sami sobie zwracać będziemy z coro- 
ezayeh - aubweneyj.

P. J a s i e n i c k i  popiera poprzednika przede- 
wsżystkiem z powodu, iż Towarzystwo to jest 
prywatne. Nie zapoznaje jego użyteczności, lecz 
sądsrf, że wszystkie inne Towarzystwa prywatne 
dziś istniejące, które obchodzą się bez subwencyi, 
są pożyteczne. Zresztą ma ono członków, którzy 
powinniby sami przedewssystkiem starać się o 
rozwój Towarzystwa. Towarzystwo to użyteczne 
tylko d k  Lwowa. Mówca utyskuje na brak nauki 
gimnastyki w szkołach średnich, któreby uczyniły 
zbytecznym taki zakład; nie widzi pctrzeby syste­
matycznej nauki gimnastyki w „Sokole8 dla kandy­
datów nauczycielskich, którzy i bez niej mogą 
dzieciom jej udzielać. Wreszcie ze względów fi- 
aansowyeh jest sa przejściem do porządku dzien­
nego.

P, G o l d m a n  zastrzega się przeciw wywodom 
n. Zyblikiewicza, który dla tej sprawy eskontował 
przyszłość i przyobiecywał podwyższenie podat 
sów o 4 et. Sprawa ta nie jest jeszcze w ko­
misyi budżetowej zdecydowaną, a wzmianka p. 
lybiikiewicza, które jako sprawozdawca budże­
towy jest w Sejmie znany, mogłaby wywołać 
w labie mniemanie, jakoby inaczej być nie mogło. 
Wreszcie wykazuje mówca wielką użyteczność 
tego towarzystwa i wnosi poprawkę, aby nie 
z subwencyi strącać tę zaliczkę, lecz pozostawić 
Wydziałowi krajowemu oznaczenie sposobu za­
bezpieczenia zwrotu tej sumy.

P. H a u s n e r  podnosi także zastrzeżenia prze­
ciwko wywodom p. Zyblikiewicza, a tern bardziej,
i i  w komisji budżetowej jest pewna część posłów, 
którzy przeciwni są pedwyższenin dodatków, lecz 
niedobór z r 1880 zamyśla pokryć pożyeską ła­
twą do s*e» licowania przy dsisiejszem nagroma­
dzeniu kapitałów i łatwiejszą do spłacenia, jeżeli 
wynik urodzajów w następnym roku korzystniej­
szym się okaże.

P. G o l e j e w s k i  zwraca uwagę, że to nie jest

dłowy jest on naratorem pełnym życia i barwy. 
Opowiadania jego mają też w sobie coś ryeersko- 
kmewego, coś tej bujnośei stepu i stepowego po­
wietrza, co rozszerza płuca. A jednak czytanie 
to bolesne. Czuć, że cała przyszłość Polski w tam­
tych roswijała się szlakach, że tam trzeba było 
steó obronnie i iść naprzód, że tam droga do po­
tęgi tak dla rodów, jak dla Rzeczypospolitej, a 
tu eo chwila, za każdym napadem Tatarów, za 
każdą wojną turecką i kozacką obok bohaterstwa 
niesforność, obok rycerskości prywata, obok po­
ryw-. w ducha ehrześaiańskiego, nieudolność.

Mieliśmy szereg poetów ukraińskich i kresowych, 
powie śeiopisarzy snujących na temat tradycji 
Wołynia i Podola, dziś gdy zabraliśmy się do 
badań historycznych, mamy kilku pisarzy zwra­
cających się specyalnie w te same wschodnie 
szlaki; prym między nimi trzyma Dr Antoni J. i 
jako sumienny badacz i jako zajmujący pisarz.

Z Warszawy ciągle nadchodzą proapekta no­
wych prac zbiorowych. Jest to snów skutek owej 
towarzyskości w literaturze, którąśmy w ostatniej 
podnieśli pogadance. Choć niema Akademij lub 
Towarzystw naukowych organizujących zbiorową 
pracę, jednoczą się ludzie pióra w zadaniach 
praktycznego zskresu.

Wjd»wnietwo Eieyklopedyi rolniczej już ukoń­
czone. Eaojklopedya kościelna wzbudza pod iw 
dia wytrwałości, pracy i nauki tego duchowień­
stwa, które choć tak uciśnione znajduje je­
szcze wśród siebie dość sił, aby przeprowadzić 
pomnikowe przedsięwzięcie.

Wydawcy Eneyklopedyi rolniczej rozpoczynają 
druk Eneyklopedyi wychowawczej. Zadanie może 
trudniejsze, b > mniej jasno określone, oo wchodzi 
w zakres wychowania, gdzie się strona pedago­
giczna kończy a naukowa zaczyna. Nie wątpimy 
atoli, że wydawnictwo to natrafi na właściwy 
to?, światłe imiona wydawców najlepszą tego

- -

I pożyczka, lecz zaliczka udzielona na stale w bu­
dżecie umieszczoną subweneyę roesną 1000 złr. 
na szkoły gimnastyczne. Fundusz krajowy stracić 
więc może tylko procenta od tej sumy, które nie 
wiele wyniosą. Zwraca wreszcie uwagę na gwał­
towną potrzebę wybudowania sali, gdyż tera­
źniejsza grozi zawaleniem.

P. Z y b l i k i e w i e z  opierając się na żądaniu 
dodatkowego kredy ta przez Wydział krajowy 
twierdzi, że podwyższenie dodatków jest nie­
zbędne. Zaciągnięcie pożyczki jest niebezpieczne 
i sprzeciwiające się zasadom dobrego gospodar­
stwa, dziś, gdy opłacamy już przeszło 100000 złr. 
procentów od pożyczonych kapitałów. Podnosi 
wreszcie, że traktat p. Goldmana o pożyteczności 
Towarzystwa był zbytecznym, bo ou na kilka lat 
przed wejściem p. Goldmana do Sejmu wnosił 
co roku udzielenie subweneyi „Sokołowi8, gdyż 
uznawał jego użyteczność, lecz wydatek na salę 
nie jest tak nagły.

P. R o m a n o w i c z  zwraca uwagę, że Towa 
rzystwo to ćwicząc młodzież w sali nieodpowie­
dnio urządzonej, nie tylko nie jest użyteczne, lecz 
nawet szkodliwe dla zdrowia młodzieży. Towa­
rzystwo to nie tylko dla Lwowa użyteczne, uczy 
się w nim młodzież, która potem po całym się 
kraju rozchodzi. Izba przyszedłszy taką kwotj 
w pomoc Towarzystwu, doprowadzi je może do 
tego, iż ono w przyszłości nie będzie potrzebować 
subweneyj krajowych. Popiera wniesek p. Gold­
mana.

Sprawozdawca p. P ł a w i e  ki  broni komisyi 
przeciw mniemaniu, jakoby ona w tej sprawie 
działała lekkomyślnie. Przekonała się ona, źe 
nowa sala jest niezbędna. Subwenoya roczna złr. 
1000 przez dziesięć lat udzielana, może się zmar­
nować, jeżeli w skutek braku sali Towarzystwo 
upadnie. Podnosi konieczność uczenia gimnastyki 
przyszłych nauczycieli. Miasto Lwów już dosyć 
dało na ten cel i da więcej, bo kwota 4000 złr. 
na wybudowanie sali nie wystarczy.

Przy głosowaniu, które z powodu niemożliwości 
obliczenia głosów imiennie się odbywało, wniosek 
p. Jasienickiego o przejście do porządku dzien­
nego przeszedł większością 47 głosów przeciw 44. 

Następująca z kolei petyeya p. Józefa Boosa
0 podwyższenie emerytury nie przyszła pod roz­
prawy z braku kompletu, w skutek czego Mar­
szałek zamknął posiedzenie o godz. 3 min. 10 
popołudniu.

Następne posiedzenie będzie w poniedziałek 
28go czerwca o godzinie 11 minut 15 przed po­
łudniem.

Porządek dzienny następujący:
1) Pierwsze czytanie preliminarza funduszu 

szkolnego krajowego na rok 1881.
2) Drugie czytania przedłożenia Wydziału kra­

jowego w przedmiocie odłączenia kilku gmin od 
Sądu powiatowego w Niżankowie&eh i pizyłączenia 
ich do Sądu powiatowego w Przemyślu. Sprawo­
zdawca komisyi prawniczej Dr Waygart.

3) Drugie czytanie przedłożenia Wydziałn kra­
jowego w przedmiocie regulacyi górnego Dniestru
1 rzek doń wpadających. Sprawozdawca komisyi 
kultury krajowej br. Jan Stadnicki.

4) Drugie czytanie przedłożenia Wydziału kra­
jowego z zamknięciem rachunkowym funduszów 
krajowych za rok 1877. Sprawozdawca komisyi 
budżetowej Chrzanowski.

5) Drugie czytanie przedłożenia Wydziału kra­
jowego z zamknięciem raehunkowem funduszów 
krajowych za rok. 1878. Sprawozdawca komisyi 
budżetowej Goldman.

6) Drugie czytanie przedłożenia Wydziału kra­
jowego o preliminarzu krajowego funduszu sskol- 
nego na rok 1880. Sprawozdawca komisyi bu­
dżetowej Smarsewski.

K0RESP0NDENCYA „CZASU"
L w ó w  25 czerwca.

Jak już doniosłem, komfsya drogowa nie ma­
jąc w tym roku nnadziei przeprowadzenia refor­
my ustawy drogowćj, zamierzyła przez ustawę o 
dojazdach kolejowych i przez nowellę do ustawy 
drogowćj zaradzić najpilniejszym potrzebom obe- 
enćj chwili.

Projekt ustawy o dojazdach kolejowych ma na 
celu zabezpiccayć bndowę i utrzymanie tych 
dróg, które łącząc najbliższe drogi bite z główna- 
mi arteryami ruohu międzynarodowego, mogą 
wpłynąć w wysokim stopniu na podniesienie kul­
tury i na stosunki handlowe całych okolic. Obe­
cnie stacye kolejowe często stoją na boku od

traktów bitych i w czasie słot jesiennych lub wio­
sennych bywa prawie niepodobnym dostęp do ko­
lei. Na takim stanie raeeay Cierpi kraj i publicz­
ność, ale Zarazem cierpi kclćj, która nie monę 
mieć ruchu jednostajnego i stałego, a przes to po­
nosi zmacane straty w kosztach administracyj­
nych. Korzyści, jakie w ogóle z dróg dojazdowych 
przypadają kolei, usprawiedliwiają też najsupeł 
aSój pociągnięcie tych przedsiębiorstw do ssrasaz- 
niejaz&go datku na ich budowę i utrzymanie. Ko­
misja w projekcie swoim proponuje, aby traeeia 
część kosztów budowy takich dróg przypadła na 
kolój; oo zaś do kosztów utrzymania dojazdu ko­
lejowego, komisja również wnosi zachowanie obo­
wiązku trzeciój części kosztów na to potrzebnych, 
jednakże zmuszoną była uczynić dodatek, że ko­
lej daje V3 kosztów utrzymania, jeżeli na mocy 
koncesji lub specjalnego tytułu prawnego obo­
wiązek jćj nie jest mniejszym. Od włożenia tego 
dodatku komisarz rządowy uczynił zawisłem prze­
dłożenie ustawy do sankcyi.

Obok kelei jako dalój zobowiązani do budowy 
drogi występują: powiaty przez które droga prze­
chodzi w wysokości również V* kosztów; gmina 
i obszar dworski prestaeyami i materyałami w wy­
sokości nie przswyższającćj V« część kosztow bu­
dowy; właściciele kopalń, kamieniołomów i fabryk 
odnoszący u dojazdu specjalne korzyści; wre­
szcie w ostatnim rzędzie faninsz krajowy. Ten 
podział wydatków może jeszcze uleds zmianie, 
gdyż pewna część członków komisyi jest zdania, 
źc-by td obowiązku utrzymywania dojazdów uwol­
nić gminy i obsz&ry, a wówczas kolej, powiat 
i kraj przyczynialiby śię w równej części do bu­
dowy dróg dojazdowych, i tylko kraj mógłby 
w części być zastąpiony przez właścicieli kopalń 
kamieniołomów i fabryk.

Jakie drogi mają być uznane za dojazdowe, to 
nie tak łatwo oznaczyć. W pierwszym rzędzie mu­
szą tu być liczone drogi łączące stacye kolei z naj­
bliższą drogą bitą; ponieważ jednak u nas liczba 
dróg bitych jest małą, drogi więc te mogą być 
zanadto odległe od kolei, aby można tym osta­
tnim nakładać obowiązek ponoszenia trzeciej czę­
ści kosztów budowy. Za dojazdy właściwie trzeba 
uważać drogi krótkie prowadsąoe od dwerea ko­
lei do najbliższych dróg lub miejscowości. Ponie­
waż jednak definicja dojazdu jest trudna, wypa­
dało pozostawić rozstrzygnięcie ostateczne wła­
dzom wyższym, a mianowicie namiestnictwu w po­
rozumieniu z Wydziałem krajowym, a w raaie 
gdyby to porozumienie nie doszło do skutku mi- 
misteratwu spraw wewnętrznych wspólnie z mi­
nisterstwem handlu. W ten sposób mają być za­
bezpieczone interesu kolei przeciw chęci przecią­
żenia ich zbyt wielkiemi ciężarami drogowemi.

Zarząd techniczny i administracyjny dróg dojaz­
dowych prowadzi Wydział powiatowy, ale Wy­
działowi krajowemu służy prawo objęcia w za 
rząd budowy lub konserwacji drogi dojazdowćj 
w rasie nieodpowiedniego zarządu ze strony Wy ­
działu powiatowego.

Nie można zaprzeczyć, źe ustawa ta dotyczy 
waśBĆj bardao sprawy i o wiele poprawiłaby sto­
sunki drogowa naszego kraju.

Druga sprawa jaką podnosi komisja drogowa 
to sprawa zapewnienia wykonania obecnie oho 
wiąsująećj ustawy prstz zaprowadzenie kontroli 
i ezgekucyl prestacyi drogowćj. Wrssseie komi­
sja zamierza przystąpić do bliższego określenia 
obowiązku prestacyi gmin i obsnarów do dróg po­
wiatowych. Obowiązująca ustawa drogowa w § 26 
mówi o tych prestaeyach' ale nigdzie ich nieo- 
znacza chodziłoby więc o określenie w jakich 
warunkach i rozmiarach możnaby żądać prestacyi 
od gmin i obszarów do budowy i utrzymania 
drćg powiatowych.

Komisja administracyjna wygotowała sprawo­
zdanie z potrzeb gmachu sejmowego. Sprawozda­
wcą jest p. Paweł Popiel. Sprawozdanie przechodzi 
esesegółowo stosunki fkansowe budowy i oddaje 
sprawiedliwość prowadzeniu tejże, oraz oszczę­
dnemu zarządowi. Komisja administracyjna czyni 
tylko zarzut 'Wydziałowi krajowemu, że rozpisał 
konkurs i oddal roboty trybuny foteli i lóż do 
sali sejmówój bez zaczekania na deoyzyę sejmu, 
wydstek ten nie był objęty preliminarzem. Wy- 
d«isł krajowy czuł wybornie swój obowiązek za­
żądania pozwolenia sejmu na przedsięwzięcie te­
go wydztku, z porodu jednak niezwołauia sejmu 
na ezss, znajdował się w przymusowem położeniu 
Sala sejmowa będzie wykończona do Igo wrze­
śnia i sejm przed dwoma laty zadecydował, że 
oo tym czasie ma obradować już w nowej sali 
Niepodobna było do nowego gmachu wprowa­
dzać mebli i przy borów nieodpowiednich całości 
budynku. Wydział był zatem zniewolony zają  ̂
się rozpisaniem konkursu, a mając sobie do bu­

dowy gmachu dodaną komisję artystyczną z ofe-
szernem pełnomocnictwem, przedstawił jój mode­
le i rysunki przedłożone. Sporządzenie samój ro­
boty wymaga kilka miesięcy es&su, gdyby więc 
Wydział nie był oddał w swoim czasie tejże do 
wykonania, nie mogłaby ona być w porę ukoń­
czoną. Wydział wyczekiwał do ostatniój chwili, 
bo dopiero w kwietniu, gdy jeszcze zwołanie 
sejmu było wątpliwe, oddał roboty trybuny i fo­
teli braciom Wezelakom we Lwowie i wydatek 
13,000 złr. przyjął na własną odpowiedzialność. 
Nie można więc z tego powoda rófeió jakiego­
kolwiek zarzutu Wydziałowi krajowemu/

Nie sądzę też, aby słusznie czuł się dotkniętym 
X. Buchwald, źe wydział nie uwzględnił jego 
wniosku. Wydział krajowy mając sobie przydzie­
lony przez Sejm wniosek X. Buchwalda zwrócił 
nań należytą uwagę, skoro w tej sprawie zapytał
0 zdanie konsystorze, to jest ciała w pierwszym 
rzędzie powołane do dania opinii w rzeczach do­
tyczących duchowieństwa. Ponieważ jednak z kon- 
systorzy nadeszły odpowiedzi sprzeczne, wskazy­
wało to więc, że nawet w sferach najbardziej in­
teresowanych nie ma już dwostojnego poglądu na 
potrzebę zmiany ustawy o konkurencji kościelnej; 
Wydział więc musiał uważać sprawę za niedo­
statecznie dojrzałą i nie mógł proponować żadnej 
zmiany ustawy; chociażby na set niedogodność 
dziś obowiązującego §. 4 mogły być uznane przez 
niektóre konsystorze. Zbyt pospieszna zmiana u- 
staw nie jest pożądaną; nie może jednak różnica 
zapatrywania w niczem ubliżać X. Buchwaldowi
1 nie rozumiemy, dla czego wziął tak gorąco do 
serca, że Wydział nie zgodził się na jego pro- 
jekta.

W IofleA  27 czerwca.

( | | )  Rekonstrukcja gabinetu nastąpiła tak, jak 
wam pisałem. Gazeta Wiedeńska ogłasza dziś 
ośm pism odręcznych NPana. Dwaj ustępujący 
ministrowie baron Horst i p. Stremayr otrzymali 
wielką wstęgę orderu Leopolda, dwaj zaś inni mi­
nistrowie baron Korb i baron Kriegsau ustępują 
z wyrażeniem najwyższego zadowolenia i usnanis. 
Nowi ministrowie: prezessądu wyższego w Bernie 
baron Streit, tajny radca, jenerał-major hr. Wel- 
sersheimb, szambelan, radca dworu p. Kremer i 
radca rządowy Dr Dunajewski podług rangi ko­
lejno zamianowani i umieszczeni zostali, tak, iż 
hr. Taaffe jako prezes gabinetu jest najstarszym, 
Dr Dunajewski zaś najmłodszym ministrem. Po 
prezesie gabinetu minister Dr Ziemiałkowski jest 
teras najstarszym rangą ministrem, tak, iż on za­
wsze zastępować będzie hr. Tasffego w rasie nie­
obecności tegoż. Kolejna następują Dr Praźak, 
hr. Falkenhayn, baron Conrad, baron Streit, hr. 
Welsersheimb, p. Kremer i Dr Dunajewski. Ro­
zumie się samo przez «dę, że ranga ta ma li zna­
czenie etykietalne, dworskie, albowiem ani w ra­
dzie korony, ani w rzeczywistości nie wchodzi 
w żadną rachubę. Szczęśliwy tylko zdarzył przy­
padek, że właśnie Polak (minister Dr Zieaiałkow- 
ski) w danym razie zastępować będzie prezesa 
gabinetu, albowiem z obecnych ministrów najdłu­
żej zasiada w gabinecie. Tak więc najstarszy (po 
hr. Tasffem) i najmłodszy z ministrów są Pola­
kami. Wogóle pierwszy to raz w Austryi, źe w ga­
binecie dwóch jest Polaków, z których jeden (Dr 
Dunajewski) otrzymał tak ważną tekę ministra 
skarbu. Dzieło to zarówno korony, jak hr. Taaf- 
fego, zasługa to także oałego zachowania się Koła 
polskiego i kraju. To uwzględnienie narodowości 
eolskiej jest najlepszą nagrodą sa przywiązanie 
Galicji do monarchii ji do dynastyi. Dziennik was* 
niemniej rościć sobie może prawo do uznania, al­
bowiem ciągle podnosiliście głos, aby zamiano­
wano drugiego Polaka ministrem, i to w chwili, 
kiedy jeszcze tak mało było nadziei, aby spełniło 
się życzenie wasze. Obecne położenie rzeczy 
sprzyja tej kombinacji. Gabinet} teraźniejszy niema 
bynajmniej cechy jednodniówki. Szczęśliwym do­
borem osobistości, przeważnie ładzi fachowych, 
posiada gabinet racyę bytu i wszelkie warunki 
trwałości. Stronnictwo wiernokonstytucyjnc uchy­
liło się samo od udiiału w rządzie, owszem zmu­
siło nawet pp. Horsta, Stremsyra i Korba do po­
dania się do dymisji, wojując ciągle przeciw nim 
i ścigając ich nazwą apostatów i renegatów. Tak 
więc utraciło to stronnictwo trzech zdolnych przed­
stawicieli swoich w gabinecie. Gdyby hr. Taaffd 
był człowiekiem namiętnym lub zaślepionym, 
mógłby był, opuszesony przez stronnictwo wserno- 
konstytucyjne, na mocy większości parlamentarnej 
złożyć gsbinet z prawicy. Hr. Taaffe nie myśli 
atoli sni drażnić, aai wyzywać Niemców, ocenia­
jąc ich uprawnione stanowisko w Austryi, którego 
nikt, pod karą niechybnej klęski, lekceważyć nie-

Jeszcze jedna, a bardzo ważna i pożyteczna
Encyklopedya.

Od początku b. r. zaczął wychodzić w War­
szawie pod redakcją F. Sulimierskiego, wydawcy 
Wfdrowca, Br Chlebowzkieeo i Wł. Walewskie­
go Słownik geograficzny, Królestwa Polskiego 
i innych krajów słowiańskich. Dzieło to szerszych 
rozmiarów, obliczone na 5 sporych tomów czyli 
60 sesiytów, ma wypełnić lukę dotkliwie uczu- 
wać się dającą w naszej literaturze, która dotych­
czas nie posiada dokładnie i starannie opracowa­
nej geografii ziem polskich. Temu brakowi chce 
właśnie zapobiedz p. Sulimierski, znany i sumien­
ny redaktor Wfdrowca, wydająo geografię całej 
Polski i niektórych krajów ościennych w kształ­
cie dykeyonarza. Wprawdzie posiadamy już w tym 
rodzaju dzieło Balińskiego i Lipińskiego, lecz jest 
ono dz ś niedostateczne, gdyż opracowane prze­
ważnie tylko w kierunku historycznym nieodpo- 
wiada dzisiejszym wymaganiom a wydane przed 
40 laty ma na sobie eeehę starości. Drugie dzie­
ło w tym rodzaju p. t. Encyklopedya Galicji roz­
poczęte w najpoczciwszej myśli przez ś. p. A. 
Schneidera ograniczyło się tylko na samą Gali­
cję, lecz bez należytego planu prowadzone, zbyt 
rozwlekle i drobiazgowo pisane, nie znalassło po­
parcia i upadło po wydaniu diugiego tomu. Otóż 
p. Sulimierski przygotowawszy źe tak powiemy 
należycie grunt i znalazłszy w osobie p. Chlebo­
wskiego zdolnego głównego współpracownika a 
w p. Walewskim hojnego mecenasa, który wspa­
niałomyślnie pokrywa koszta nakładu, zabrał się 
do wydania kompletnego słownika geograficznego 
obejmującego wszystkie dawne ziemie polskie.

Z wydanych dotychczas sześciu zeszytów mie­
szczących artykuły od Aa do Busk można się 
łatwo przekonać, jak sumiennie i starannie sło­
wnik ten jest opracowanym. Znachodzimy tutaj 
zajmujące ss^egóły, które zarówno obchodzą ga= 

I ogrąfa, o ile sa l możebae ąyfe zebrane są wszel­

kie dane dotyczące komunikacyj, handlu i prze­
mysłu domowego i krajowego, aby tym sposobem 
dowodnie wykazać, w co nasz kraj obfituje i że 
w wielu wypadkach śmisło się może obejść bez 
zagranicy. Nazwy wszelkich miejscowości zesta­
wiono mozolnie z różnych podręczników, uległe 
s&ś zmianom językowym ń. p. w Posnańskiem 
zniemczeniu lub w okolicach zamieszkałych przez 
Słowaków zmadjaryzow.tniu odniesiono zawsze do 
właściwego nazwania polskiego. Wiadomo, jakie 
dziś nieraz pod tym względem powstają zamie­
szania; Słownik podając tak nazwy właściwe pol­
skie jak przeistoczone usuwa wszelkie wątpliwoś­
ci i służyć może za nieocenionego przewodnika 
po naszym kraju.

P. Sulimierski o ile nam wiadomo nagromadził 
sam spory materyał do swego wydawnictwa; z be- 
nedyktyńską m c  można zapobiegliwością i sta­
rannością zbiera od lat kilku opisy różnych miej­
scowości kraju naszego rozsypane po dziennikach 
pismach uLtnych i dziełach. Jednakże mimo naj­
szczerszej ehęsi i żelaznej pracy nie mógłby (co 
zresztą każdy zrozumie) wydolić sam tak olbrzymie­
mu przedsięwzięciu; dlatego pragnąc wydać dzie­
ło o ile możaa dokładne i kompletne odezwał 
się do ogółu s prośbą o nadsyłanie wszelkish 
materyałów odnoszących się do pojedynczych 
miejscowości, szczególniej zaś szczegółów mniej 
dostępnych, nieznanych lub niedrukowanyah, oso­
bliwie pod względem handlu i przemysłu. Odezwa 
miała pomyślny skutek, gdyż w stosunkowo krót­
kim czasie liczba współpracowników ofiarujących 
chętnie swą wiedzę wzniosła się do blisko 500; 
celuje tu głównie Królestwo Polskie, Wołyń, Po­
dole i Ukraina. Niektóre artykuły pojedynczych 
miejscowości lub całych powiatów opisane są s 
wielką znajomością rzeczy przez chętnych wyda­
wnictwu właścicieli majątków ziemskich, którzy 
oderwawszy się od zwykłego zajęcia chwycili się 
pióra, aby pomni na przysłowie: ziarnko oo siara

ka, a zbierze się miarka — przysłużyć się tym 
sprsobem dla dobra ogólnego.

Wielka szkoda, źe w Galicyi nie znalazł wyda­
wca tej uprzedzającej chęci i gotowości w do­
starczeniu mu potrzebnych materyałów; wstyd za­
iste wyznać, źe w całej Galicyi mimo kilkakrot­
nie i na wszystkie strony rozesłanych zaproszeń 
zebrał zaledwie kilkunasto stałych i gorliwych 
współpracowników, podczas gdyby ich raczej na 
tysiące liczyć należało. Taki sam a bodaj osy nie 
smutniejszy objaw szeroko rozgałęzionej apatyi 
spostrzegać się daje w przystępowaniu do prenu- 
m?raty na to cenne dzieło, które powinnoby się 
znajdować w ręku każdego obywatela pragnące­
go dokładnie poznać swój kraj rodzinny.

Kiedy w Królestwie i zabranych prowineyaeh 
przyjęto wydawnictwo z niekłamanym zapałem 
i w przeciągu kilku miesięcy zebrano 1200 pre­
numeratorów, w Galicyi na blisko 6milionową lud­
ność zaprenumerowano dotyohczss około 50 e- 
gzemplarsy — jak na kraj szczycący się posia­
daniem Akademii umiejętności, wielu bibliotek i 
zakładów naukowych cyfra to niestety zbyt mała. 
A przecież wydawca * zasługuje na to, aby go 
wspierano usilnie bądź przez prenumerowanie 
Słownika, bądź też przez nadsyłanie opisów róż­
nych miast i miejscowości Galicyi. -Teź li wobec 
dotychczasowej obojętności nie powiękssy się 
sseąupłe grońo współpracowników z Galicyi, w 
takim razia źle wyjdzie na tam opis naszego 
kraju koronnego — nie należy jednak wtedy ob­
winiać wydawcę o usterki lub mylne podania, o- 
pussesczenia i t. p. różnych miejscowości, bo p. 
Sulimierski nie może być wreszcie wszechwiedzą­
cym, a mieszkając stale w Warszawie nie zna za­
pewne tak dobrze Galicyi, jakby tego pragnął. 
Sprostowania zaś omyłek, które w podobnym 
dziele jak Słownik są' nieuchronne, będą podane 
w osobnym dodatku, po ukończenia całego 

| dzieła. Słyszeliśmy już powątpiewania, ezy też

może. Oprócz tego większość parlamentarna nie 
jest tak silną, aby na niej samej oprzeć rządy, 
Gabinet zattm liczy esterech esłonków prawicy, 
pp. Ziemiałkowskiego, Prażaka, hr. Falkenhayn* 
i Dra Danajewskiego. Reszta tek spoczywa w ręku 
ludsi fachowych, zbliżonych przeszłością i prze­
konaniem do obozu niemieckiego, tj. pp. Welsers- 
heimba, barona Conrada, barona Streita i p, Kro­
mera. Hr. Taaffe niezalioza się do żadnego obozu, 
jest może sam jeden w gabinecie prawdziwym 
reprezentantem tej idei koalicyjnej, tej bezstron­
ności, jaka przewodniczy jego programowi rządo­
wemu.

Dzienniki opozycyjne w ogóle nieźle przyjęły 
rekonstrukcję gabinetu, muszą one przyznać, ża 
rząd zatrzymał dawną ceehg, że hr. Taaffe ani 
krokiem nie zbliżył się do prawicy. Hr. Welsers- 
heimb, bar. Streit i p. Kremer doskonale zastą­
pią pp, Horsta, Stremsyra i Korba, a że p. Du­
najewski snaesy siłę gabinetu w porównania z p. 
KriegsEuem, tego saprseesyć nie może żaden 
daienaik opozycyjny. Ponieważ pr*Ba w stronę 
uzdolnienia uderzyć nie może, więc wojuje prze­
ciw narodowości i przessłości politycznej p. Du­
najewskiego, obawiając się wpływu jego hamu­
jącego na refirmę podatków. Wszelako p. Duna­
jewski ma prawo żądać, aby opouyeya czekała 
na esyny jego i sądsiła go jako ministra, nie 
jako posła. Dobrss się stało, ze ustalił się już 
gabinet zawczasu. Nowi mimsir»/ie 
przez kto dość czasu, aby przy gotcw&ó się i any 
stanąć godnie wobec parlamentu, który tego rek?, 
dopiero zbierze się w listopadzie. Jest to wielka 
wygrana dla gabinetu, że ma czas do prac przy-

Kriegsauów, która bu- 
zaczyna się era ludzi 
zdolnych podjąć wal­

kę z opozycją w parlamencie i po za parlamen­
tem. W osobie Dra Dunajewskiego zyskał gabi­
net znany talent krasomówczy, eo na ławie rzą­
dowej jest rzeczą niemiłej wagi.

Nowi ministrowie hr. Welaemheimb, bar. Streit 
p. Kremer i Dr Dunajewski złożyli dziś o god 
lOiej przysięgę w ręce N. Pana w obecności h 
Taiffego. Rotę przysięgi czytał radca ministe.. 
ryalny w prs&ydyum rady ministrów p. K laps/ 
który — po śmierci szefa sekcji p. Artusa — 
otrzymał niedawno to stanowisko, jakie toraz 
zajmuje. Warto nadmienić prsy tej sposobności, 
źa p. Klaps należy do tej rzadkiej heuby [star­
szych urzędników, który wolny zupełnie od na­
leciałości dawnej tradycji biurokratycznej, idzie 
za postępem nowych idei konstytucyjnych, a sam 
narodowości niemieckiej, ma największe sjmpaije 
dla rozwoju innych narodowości i umie oceniać 
znakomite stanowisko, jakie Pul ey obecnie zaj- 

ują w Austryi. Nie jest to obojętne, źe tak wa­
żną i wpływową posadę piastuje właśnie czło­
wiek takich przekonań i zapatrywań bezstronnych. 
Przy tern many jest p. Klaps z taktu, dyskrecji, 
uzdolnienia i rygoru urzędniczego.

Po złożeniu przysięgi w ręce Oosarskie odbyła 
się o godzinie litej pierwsza rada ministrów no­
wego gabinetu p«d przewodnictwem hr. TasSdgó.

Jutro p. Dunajowsid obejmie bioro ministerstwa 
skarbu. Fani Dunajewska wraca jutro wieczór 
do Krakowa. P. Dunajewski teraz tydzień tu za­
bawi, poezem także na krótd czas uda się do 
Krakowa. _____ ______________

W led esk  27 czerwca. Urzędowa Wiener Big 
ogłasza następujące pisma odręczne N. Pana 

Kochany hr. T a a f f e !  Zatwierdzając wnioski 
Pańskie przesyłam Panu pisma odręczne, ktc emi 
Mojego ministra sprawiedliwości Dra Stremajra, 
Mojego ministra obrony krajowej jenerał-mąjera 
bar. Horsta, Mojego ministra handlu bar. Korba i 
Mojego ministra skarbu bar. Kriegs-Au z urzędów 
uwalniam, równocześnie zaś mianuję prez©m 
sądu wyższego bar. Maurycego S t r e i t a  Moim 
ministrem sprawiedliwości, jenerał-majora hr. Ze­
nona W e l s e r s h e i m b  Moim ministrem obrony 
krajowej, radcę dworu i ministeryalnego Alfreda 
Kre mer  a von Au e n r o d e  Moim ministrem han 
dla, a radcę rządowego Dra Juliana D u n a j e w ­
s k i e g o  Moim ministrem skarbu 

Schonbrunn 26 czerwca 1880.
F r a n c i s z e k  J ó z e f  w, r,

Taaffe w r.
Kochany Dr v. S t r e ma y r !  Widzę się prośbą 

Pańską zniewolonym uwolnić Pana łaskawie z po­
sady Mego ministra sprawiedliwości, a uznając 
Pańską długoletnią, pełną poświęcenia i wierną 
obowiązkom słnżbę, nadaję Panu wielki krzyż Me­
go orderu Leopolda z uwolnieniem od taksy. 

Schonbrunn 26 czerwca 1880.
F r a n c i s z e k  J ó z e f  w. r.

Taaffe w. r.

wyjdcie w całości, esy dla jakioh nieprzewidzia­
nych przeszkód nie nastąpi przerwa w wydawaia- 
twie — obawy te są zupełnie płonne, bo naj­
przód wydawca zaopatrzony jest dostateeinie w 
odpowiedni materyał, a powióre ma zapewnione 
koszta nakładu do ostatniego zeszytu wspaniało­
myślną ofiarą zamożnego obywatela ziemskiego 
p. Władysława Walswskisgo. Prenumeratorswie 
nie mają zatem powodu obawiania się, aby ich 
w ciągu wydawnictwa jaki zawód spotkał.

Z wydanych dotychczas najpunktualniej sześciu 
zeszytów widzimy, iż wydawca nie myśli trakto­
wać Galicji pobieżnie, Isez stara się w opisie 
pomieścić wszystko, ce może ogół zająć. Dowo­
dzą tego n. p. artykuły obszerniejsza jak: Bełz, 
Beskidy, Biała, Biecz, Bóbrka, Bochnia, Bohcrod- 
esany, Bojki, Bokehow, Bołszowce, Borszciów, 
Borysłsw, Brody, Brzesko, Brzeżany, Buezacz, 
Budzanów, Bursztyn, Busk. Znakomicie oprano 
wał oro-i hydrografię całej Galicyi profeBÓi Br. 
Gustawicz w Krakowie, B. Rozwadowski z BrzeSan 
opisuj© wschodnią Galicyę, niedawno zgasły śp. M. 
Marasse dostarczyłopisu zachodniej Galicyi. Próez 
tego zajął się Henryk Miiidaer opisaniem Spiża i 
hrabstw Górnych Węgier zamleszksłyeh przez 
Słowaków, Dr W. Kętrsyóski i M. Studniarski 
opisem Wielkopolski, X. Fsnkidejski Prus zacho­
dnich. S?lązk Pruski i Austryaeki zostaje dotych­
czas jeszcze odłogiem, wydawca bowiem nie mo­
gąc z tamtych stron uzyskać współpracowników 
ssdowolaić się musi drukowane®i a nieraz mjd- 
nemi źródłami. Nie wątpimy o tern, iż Słownik 
prowadzony w ten sposób do końca wydanie ste­
nie się kiedyś prawdziwym skarbem wiedzy do 
poznania całej Polski, należy więc też wydaw®§ 
w jego ehwakbnem przedsięwzięciu wszelkieal 
siłami popierać, aby przynajmniej tym sposobem 
znalazł uznanie gorliwej pracy.
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Kochany bar. H o r s t !  W i d z ę  s i ę  p r o ś b ą  P » 4 -  

fi.uuuiMij pana łaskawie z posa-w o w  -»  a  j r tń .
dy Mego rn n n tn  » ™  /  U tuteczna «łiiżt>ę 
S i e dS  S i  t e y i  Mijego o r d «  Leopolda 
z uwolnieniem od taksy.
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miiewolonym uwomic r  znakomitą i skn-
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“ schSnbrann 26 czerwca 188° *F r a n c i s z e k  J ó z e f  w ^ ^  j

^ k t ^ e w d o ^ n w o t o i d  £
godność taj­

nego radzcy z nwolmeniem od taksy.
Sohbnbrmra 26 czerwca 1886-

F r a n c i s z e k  J ó z e f  » ^ f< w f

Kochany Par V. S f r e i t !  Mianajg Pana Moim 
ministrem sprawiedliwości.

Schlfc brono 26 ezerwca i 880.
F r a n c i s z e k  J ó z e t  w. r.

Taaffe w. r.
Kochany hr. W e l s e r s h e i m b !  Mianuję Pana

Moim ministrem obrony krajowej.
Schbnbnran 26 czerwca 1880.

F r a n c i s z e k  J ó z e f  w. r.
Taaffe w. r.

Kochany y. K r e m e r !  Mianuję Pana Moim mi­
nistrem handlu.

SchSnbrunn 26 czerwca 1880.^
F r a n c i s z e k  J ó z e f  w. r.

Taaffa w. r.
Kochany Dr D u n a j e w s k i ! Mianuję Pana Mo- 

mimstrem skarbu.im
Sehbnbrunn 26 czerwca 1880.

F r a n c i s z e k  J ó z e i  w. r.
Taaffe w. r.

U. T m  wyniósł profesora zwyczajnego akanemu 
technicznej we Lwowie Juliana Z a c h a r i a w i e z a  
jako kawalera orderu żelaznej korony trzeciej Ma­
sy w myśl statutów tego orderu w stan szlache­
ctwa' z przydomkiem Lwigród.

Kronika miejscowa i zagraniczna
Mjpfcl&ów 28 czerwca.

Dziś, jako w wilię rocznicy zgonu ś, p. cesarza 
Ferdynanda, odbyło się w kościele katedralnym na­
bożeństwo żałobne w obecności Arcyks. Albrechta, 
Arcyks. Fryderyka z małżonką, naczelników władz 
|  instytutów publicznych oraz reprezentantów korpo- 
racyj.

 Areyks. Albrecht odbył dziś rano na dioeiu
przegląd wojsk tutćjBzej załogi, który już o gads. 4ej 
ospocząl się.

— Dzii odbył się pogrzeb hr. Władysława Mor­
ins. Wiele osób z rodziny zmarłego przybyło z da- 

jkich stron. Po nabożeństwie iaiobnem w kościele
NPanny Maryi wyruszył kondukt pogrzebowy na 
cmentarz prowadzony przez- X. Jackowskiego Soc.

— Szereg znakomitości odwiedzających corocznie 
Kraków w porze letniej otwiera Antoni Edward Ody­
niec, który tu przybył na parę dni z Warszawy.

— Pani Karolina Gigmont (z domu Vessels®), kra 
kowisnka, artystka opery włoskiej, zaangażowana o 
beenie do opery paryskiej, przejeżdżając przez Kra­
ków, będzie śpiewała w kościele N. P. Maryi jutro 
podczas suaiy trzy utwory kościelne.

— Ha Wystawę Towarzystwa Przyj. Sztuk Piękn, 
nadeszły: K a r e l i i  „Prsćd pociągiem®; S t r e i t a  „La 
powszednim ehlebem0; K o s s a k a  Wojciecha „Reko­
nesans"; B i r k o w s k i e j  Leony „Chłopiec z dzban 
kiem“ (studyum); E l i a s z a  Walerego „Rassrs* i „Li 
sowczyk*; L i p i ń s k i e g o  Hipolita „W poMŁ.

 W sobotę wieczorem odbyło się pod przewo­
dem p. Juliusza Kossaka w sali radnej magistratu 
zgromadzenie zwolenników założenia w mieście na­
sze®. Koła artystyczno-literackiego. Po dłuższej dy­
skusji ogólnej, postanowiono rozesłać członkom owe­
go zgromadzenia drukowany statut, aby na przyazłem 
zebraniu, które nastąpi we środę wieczorem, przystą­
pić do dyskusji szczegółowej i zatwierdzenia statutu

— Jutro (29go) odbędzie się o godz. Cej zrana 
w sali Towarzystwa muzycznego roczny popis uczniów 
tegoż Towarzystwa ze szkoły profesorów pp.: Bara 
basza, Biaschkiego, Dra Bylickiego, Niedzielskiego, 
Sierosławskiego i Singera.

— We wtorek produkować się będzie w teatrze le 
hiim p. Siedlecki ze sztukaui magiaznemi i mało zna 
uyini tutaj obrazami, oświetlonymi elektryczne® świa­
tłem (Dissolvmg-views). W dziedzinie sztuk ssarno 
księzkich p. 8. zajmuje wybitne stanowisko i spodzie­
wać się należy, ża przedstawienie będzie urozmaicone 
i zabawne,

— W sobotę na benefia Utalentowanego artysty p. 
Wł. Wojdsłowicza przedstawioną będzie komedya w 4 
aktach Laronga p. t. Dobroczynna Damy. Komedya 
ta grywaną jest ciągle w Wiedniu z wielkiem powo­
dzeniom.

— W połowie czerwca p. Wł, L. Auezyo podał pe­
tycję do Rady miejskiej o urządzenie, jeżeli można, 
jeszcze w tym roku szkoły pływania, motywując jej 
potrzebę tem, źe w mieście, gdsie do szkół publi­
cznych uczęszcza kilka tysięcy młodzieży, niema spo­
sobu nauczenia dzieci pływać, a nauka pływania pod 
względom hygienicznym jest tak ważną, jak gimna­
styka zaprowadzona w szkołach, Jest wprawdzie szkoła 
pływania na Łobzowie, ale przeznaczona dla kade­
tów i zbyt odległa, żaby młodzież nasza mogła do 
niej uczęszczać. Jak wszyscy podzielają z&patry wantę 
p. Anczyoa, dowodem tego, że na petycyi w ciągu go 
ds ny podpisało się 51 poważnych obywateli. Rada 
przydzieliła tę sprawę sekcji administracyjnej, z po­
leceniem dania opinii swojej na przyszłe pcsiedzenie. 
Tymczasem przed paru dniami posiedzenie Rady od­
było się, a o sakolo pły waais ani wzmianki nie było. 
tost to sprawa pilna; nienai .żałoby jej puszczać n  od­
wlokę, zwłaszcza wobec corocznych wypadków nto 
aięc-ia, którym przez naukę pływania moźnaby jeżeli 
nie zupełnie zspobiedz, to ssaacznie je zmniejszyć, Zre 
tstą miasto tak znaczne jak Kraków, powinno mieć 
zakład taki, pod grozą wystawienia się na śmieszność 
wobec upowszechnionych szkół pływania na całym 
Zachodzie. Popieramy z naszej strony tę myśl i spo­
dziewamy się, że Rada miejska nie będzie od włóczyć 
ad calmdas gr&ecas jej wykonania,

— PP. Władysław Schaffer rodem z Trsciany i 
T..n TPłpsz&r rodem z Łsńcute, otrzymali d. 28 b. m.

DfJ* - * « *  « « *  K t o * *  n ,

.niwerey 1<Młrny wielicki doaosi narn,
ST  S i e n i e  kopalni tamtejszej, która się zwy- 

2 L a T d S w T 3 g o PUpca każdego roku, .  powodto 
maninuiaeyinyeh odroczone® zostało na 4 go w nie 
S  r S d  do kopalni o godzinie 2ej po południu 
O m T u S a  2 d r ,  a »  zjazdem i wyjazdem machi-

a , r r i t j  było°do 20go b. rn. według nueeała- 
nei listy kąpielnej od obwili otwarcia saktodu w zym 
sezonie 600 osób, obecnych zaś w dniu powyższym 
306 osób. W Teplicach i Sehóaau było do 21 go b. ra. 
na feuracyi 4021 a wraz £ niekurnjącymi się od po­
czątku sezonu 14910 osób.

— Równie w tym roku. jak 1st poprzednich, znam
artyści muzyczni pp. Władysław ® J r *kl»
Hof man  i M. H o r b o w s k i  odwiedzą zdrojowiska 
galicyjskie i węgierskie, w których; zamierzają dawać 
konaerta. Pierwszy teki koncert odhędrie się w Sw®a- 
wniej d. 15 lipca. W roku zeszłym koncertu te wiel- 
ką sprawiały przyjemność gościom kąpielowym i son- 
certanci byli wszędzie gorąco przyjmowani.

— W Jelny, wiosce do parafii Zfayszyc należącej, 
zniszczył, jak nam donoszą, grad d. 23 b. m. wszel­
kie zasiewy gospodarzy dość znacznych,_ tak dalece, 
ie tylv o ziemia i woda w polach pozostała , dnia zaś 
następnego 24go b. m. spadł grad wielkości małego 
bobu w Zbyszycach, a ie to trwało króteo i bez wia­
tru, przeto nie tak wielkie szkody wyr*ądzfł.

 Ha przesłane przez Redakcyę Czasu p. Ot. a.
Niewengłowskiemu z zebranych składek 100 złr., o- 
trzymaliśmy następującą odpowiedź: _ .

, Weksel n» 100 zlr. odebrałem wczoraj i »a tę 
przesyłkę dziękuję najserdeczniej. Poświęciłem lat 40 
na napisanie pięciu dzieł matematycznych. 8mat u- 
ezony polaki zna Arytmetykę, Algebrę, obie Trygo- 
nometrye i mianowicie Mechanikę rozumową, które 
dla użytku polskiej młodzieży wypracowałem, aby 
w swojskich nie w obcych dziełach szukała rozświe- 
cenia rozumu. Tersz piszę s z ó s t e  dzieło: Ueome 
truę analityczną. Ale pracując dla innych, me my­
ślałem, że przyjdzie starość bez chleba. .t ak się prze­
cież stało niestety i Spodziewam się, że Galieya, re 
prezentantka Polski, oceniając narodowe zaBługi, ale 
zostawi w smutnym niedostatku autora Mechaniki ro- 
zumowej. Raca przyjąć itd. Paryż 2S czerwca 1880. 
f9 rue du depart, gara Montparnasse). ,

(t. H. Ntewenglowmi,
— W Przemyślu umarł d. 25 b. m. jadąc do kąpiel 

wikary sanocki 2 . Ferd. Mrs^inczyc, licząc 
Wychował on się w Krakowie i był synem zmarłego
radzcy namiestnictwa.

—- Czytamy w Echu warazawskąa,NBteBp.Bonsstem, 
właściciel rafinery! oleju, poda! prośbę do minister­
stwa handlu i przemysłu w Petersburgu, w celu uzy­
skania patentu na nowy sposób otrzymywania oleju 

nasion systemem skstrsfcyjnym. Projekt cały 
„ planami fabryki wykonał podług własnego pomysiu 
p.Tadeusz P o e h w a l s k i ,  ehemik-technolog. P.Bern­
stein pe zatwierdzeniu patentu wybuduje fabrykę ole- 

w okolicy Warszawy, podług planów wykonanych 
przez p. Peshwalsfeiego, który pracuje obecnie nad 
projektem Mmyki kamieni sztucznych do brukowania 
ulic. Fabryką istnieć będzie w Warszawie. Próby fa­
brykacji śostUy już wykonane". Powtarzamy to do­
niesienie Echa, gdyż P- Tadeusz Poehwalski je®! kra­
kowianinem i Uęsaiem tutejszego byłego Instytutu te­
chnicznego.

pOBlSEFS*®* Str.A poUeylna 
przytrzymała: Albinę Paehownę za kradzież chustM; 
Marcina Barana za kradzież chleba; Józefa Rybkę 
za podejrzane posiadanie . serwety; Antoniego Dzie­
kana i Jana Dębowskiego za różne kradzieże; Msryę 
Zdrowak za sgorszenie publiezne; za pijaństwo 6 
osób.

W Polieyi złożono: chustkę białą do nosa z zna 
kiem „P. A. ó.® która znaleziono w niedzielę w u- 
licy grodzkiej. Kawał mydła glicerynowego znalezio­
ny wczoraj pod Sukiennicami.

W sobotę rano odpadł na ulicę kawałek gzymsu 
od hotelu pod Różą, nikogo z przechodzących nie- 
uszkodziwszy.

T e a d *  Ł e tm l. We wiórek d. 29go czerwca: 
Pierwszy gościnny występ Adolfa Siedleckiego: Wiel­
kie przedstawienie olbrzymich obrazów świata i «sc- 
medys w 3 aktach napisaas oryginalnie przez Z. Przy­
bylskiego: Nierozegrana pariya. — Początek o go­
dzinie wpół do ósmej.

.— Dnia 26go czerwca pogoda; termometr od 12 0 
doszedł do 22-4 C. D. 27 pochmurno, chwilami dro­
bny deszcz i wicher; termometr od 110 doszedł do 
21*2 0. Barometr Idzie w górę; rano o godz. 7 d, 
2 /go stan jego był 745*4 millim, termometr a i  3'00. 
Wiatr północno-zachodni.

— s?e wtorek d. 29 czerwea: Święto; Ś Piotra i 
Pawła; we środę 30go: Soiilii i Lucyny mm.

ą ! b  w y s ż a k i u y ,  ^ e l n y  n a t u f & i a o ś s i  * l s * y k  l e k k t  

poprawny, a. tr» wssyztko wsięta mćns_ tworzy ea- 
\«M zapewniającą, powodzaicio, store te i adobył-* 
sobie w aobr-tn NUrozegrana pnrtya.

g s i  pttW^zu«śflh która tak * e r^ « n !a  prcykla- 
ikiwała isM n  młeiógo ****** wywiawszy %" 
iilkakrotsia, jm t t i i U  i aaB*y» rą?em.

L  teras, kiedy autor rssngrai i wygra. gw«m 
partyę s publlczaoMą, wy wstrzymamy sif od 
padania treści ssiukl, gdyś sspewsiono b u , że ani 
Krakowianie, akoro ją  zasją, w*alf  Sie s,̂  3as 
elekawi widnieć ntwóru n& mmio. sależy saa 
wielce dla h h  własnej nabawy, aby jutr® h a n ie  
4ę  zabrali n& drugie przedstawienie Nierozegra-

T 6'Autor kóńeay w ede ule banalni®, kowpromfsem 
H  «hoó ais r o z e g r a n a  p n r t y s ,  zależeć bę- 
M& prsTssłcść od pana Władysława, aby ją  
rozegrał. Dla nrozwaleeaia ssaeny tu tor dodał 
dwa komiczne typy doskonałe Zbiakiegs stary 
syer,; będąey już od dwndzieslu lat a p. Krzy­
sztofa i Józefy, staraj sługi tego down.

Do powodzenia sztuki prsyszynSłft się wyborna 
obsada ról. Pani Hsffnaannowg, w roli Paulmy 
grała znakomiei®. Umiała w najdrobniejsze 
siezegóły wlać życie i ciepło. Gdyby cokolwiek 
postać Pauliay była ailaSej nakreślona przez au­
tora, ta rola byłaby jedną z naj»ympety«*niej- 
asyeh kreaeyj naszej artystki. Panna Staehowi- 
esowna w rei! Zofii, zupełnie odpowięfaiej jej 
talentowi, grała s wielkiem peesaciew f prawdą, 
oseasgólai® w drugim i treesim akeie. Co do pp. 
Żelazowskiego i Sobiesława, ich gra zasługuje 
takie aa wsselkie usnnnie. P. Wojdelowie* w rob 
ZbfsMegs stworzył aawą i bardzo oryginalną 
kroaeyę. Widzimy w jego grze od niejakiego 
esasa postęp bardzo ważny, to jest głebsze s«.h.' 
dyowatsie i rozmaitość w charakterseb. Komiestią 
role kobieca Józefy zabawnie odegrał® p. Kwwt 
kowska, która postacie klucznic i kobiet wiej 
skieh umie urozmaicać I mał® role sepclmać 
ciągła u* scenie grą. P. Bzynseóski w roli Krzy 
sztófa, nie zupełnie jednak zastosowanej do eaa- 
rakteru jago talentu, przekonał nas raz jaszcze, 
że jest jednym z aajwytrawaiej'siyeh artystów 
nasiej sceny, a h m m e  oklaski, którem: praywl 
tałs go publiczność, jako beneficjanta., dowiodły 
sEowu, źe sawsse jest jej ulublsfieem.

M oiss wiec powiedzieć, że sztuk® byfe ode­
graną wyśmienicie i prawie koncertowo prses 
wszvstkleh. Liesu® oklssM I wyw^ywania pp 
H o^aanow ej, Stfeckowiasowfflej, Wojiałowicsa 
ltd. nie ustawały. A. Mian.

m  mśh dsienaiks mmtemf mSm pM«*ta 
i saaesenie objęda tekś finansów prsos jedaego 
z najznakomitszych przedstawicieli naszego k rąp  
Dra Dunajewskiego. Dsiennikt wiedeńskie wit$j| 
i owych ministrów artykułami świadcsąsemi, iA 
zmiany te mają głębszą doniosłość i nadają wy- 
da-ną barwę polityczną zrekonstytuowanemu^ gs- 
binetowi. N. f r .  Pressa ocenia tą  zmianę jako 
swydęstwo prawicy, a pismo radykalne yorstadt- 
Zig daj® mu assw f autoaomicsno-fsttd&iao-Muro-
kratyearaege. Ł ,

Wypadkiem współesessym a rekonstrakcyą ga­
binetu było odrzucenie projektu reformy wybór 
esej w "sejmie prsgskim. Wszystkie dzienniki 
wiedeńskie kierujące się solidarnością dp wię­
kszości! niemieckiej przygnać muszą, że Ozem 
wśród "rozpraw odznaczali się wielkim 
umiarkowaniem i miarą. Ludzi politycznych w Cze­
chach odznaczał zawsze iu sh  wielce pojednawszy 
w stosunkach wewnętrznych z ludnością Kiemie- 
cką. Bezwzględność natomiest hegemonów ger 
mańskich kierowaną prnes kasyno niemieckie wy­
stąpiła w rażąeem świetle. Mowa sprawozdawcy 
większości Herbsta i mo wa sprawozdawcy mniej­
szości Riegera odbijają ed siebie tyin tonem wy- 
zywająaym i bezwsględaym z jednej strony, * 
sisokojnym i poważnym a drugiej. _ Odrzucenie 
projektu reformy stwarza gabinetowi sową tru­
dność, którą niełatwo będzie obejść, aby saaość 
uczynić słusznym żądaniom Ozeehów przes '«an- 
deneyjaie ułożoną u stw ę  wyboreną amajo?^ 
wanyeh w sejmie pragskim.

Wynik głosowania dowiódł nadto, *6 układy 
pomiędzy dwoma obozami szlachty czeskiej a ary- 
stokr&cyą niemiecką nie doprowadziły 
danego celu, — a odtąd zamiast załagodzenia 
przedziału, otwiera się wóędsy. temi dwoma ebo 
rami przedział. Stosunek głosów wypadł nastę­
pnie: 135 przeeiw reformie, T9 opozyeyi naro­
dowej czeskiej za ustawą.

Wiadome ści, które *e sejmu odbieramy, potwier­
dzają prsiwiiywanis nasze wyrażone w praede- 
dniu zebrania się jego. Działalność istotna sejmu 
ograniczy się na uchwaleniu dwóch budżetów. 
Zapewniają nas, że wszystkie pozyeye budżetowe 
będą starannie I dokłaiaie opracowane i przedy­
skutowane. Być może, że poruszone zostsną w końcu 
ważne szczegóły dotyczące oświaty ludowej. U- 
stawa drogowa, jak  o tem wieMeliśmy » gory, 
pozostanie i nadal materyałem dla dalszych sęśjj 
i smutnem świadectwem siepłodności poprzedmcB.

W  piątek praska Izba deputowanych zajmowa­
ła  się interpelacjami, a następnie uchwaliła ama- 
jwę o sądach admiaistraeyjnyeh. Pierwszy fster-

dnia 23 easrwea. (N. freie Pressa). 
Widoki dobrego żniwa zniżyły w świeżo ubiegłym j  
tygodniu ceny gsseaiey o 20 do 30 centów. Pł* 
eono ostatecznie za 100 kilo gotowej średniej ps^s- 

gatoBki nie pojawiły się]

ipełował Yirehow z powodu wcielenia Attpny doi *• * « %}'» I ilow8sfo« ©o prB?nf8Bi8 arMo&ę xtvlqoib !Gospodarstwo handel i przemysł Ly«agaó będzie mmmyA kantów, gdyż wąd
przyrzekł Altonie budowę kolei żelaznej s dworca 
centralnego. Minister skarbu wykazywał oparte na 
konstytucji prawo wcielenia Altony i ni® saprse- 

zył, Iż jest to krok przygotowawczy do wf.ie.e- 
ula Hamburga. Bar. Huene interpelował o nędzę 

Górnem Bzlązku. Żalił się on, że dotąd rząd 
- • - * kolei żelaznych,na

sa 100 i które ssm® jedne mogą za pobiel* ponawianiu zięwcale. Z* 100 kilo pseeaicy z 
płacono 10*55. Za 100 kilo żyta 11*50; 
kilo owsa 7*50, a odstawą jesienną 8*85.1

Lwowski*} 
l i  7& io

Jfeł*8fig«a»S^ 
s Ł  25 czerwca. -  
12-60 **•-; Syto ed 1110 fes 11 gg t
fi. 10.01 Q Bitdr ppecet o4. >̂* •?u*25 am,
*5 se 4 ^ - 8* * s »ł " psłsCsto* f»n irtt.saę)
10*15 że 10 24 ^8. j rm ^m  (Meep.’- i uraetoj od 13-40 
4o.— ssfc, - f t e i i i n i  jwmalw;sMlto (Sswtoetofe 
»ąj.j 217 50;. fiy*.o ; a#rjrM» tow * 4 —j
fsŝ safeuwy 55'20— ~  5b j-jssasfeai
—**— fńs.i rzepik 55 40 zfc. - F z fly *
sąhi 188 'idłegr. 65 75 4s.:t m ?  (acpak&wy
sto.; aptryto* -------  »»♦ — W u o e U w t

— tor.; żyfe-. ------  *k*‘t owita — ep
yt?.:? — sta.. ""■'-* r *™ .̂eisc*
in' KK.
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N A D E S Ł A N E . (1833).

Pan Samsel Zora, dentysta-technik a Krakowa, o» 
kasat przy operacjach Zębowych kilku osób mej ̂  ro­
dziny gruntowna Ensjomość rzeosy I szesegółniejszą 
biegłość w swej sttues, aa co nm niciejszesa zapał 
ne aznania i wdzięczność mą wyrażam.

W Taraowie 20 czerwca 1880.
S , Trzaskowski.

Teatr.
— komedya w 3 aktach przez Z. 

benefis p. Szymańskiego.
ayeh i nowogranjah w ostatniah esa* 
oryginalnyeh, nabierana wielce

„Nierozegrana Partya1
Przybylskiego —

Z odczytanych I „ 
aaoh sztuk oryginalnych, nabierana wielce pocw- 
ss&iąeegs przekonania dla sceny polskiej, że roz­
wój literatury dr&matycsaej, iaąe oo raz dalej, 
prsybiera eeehę i nastrój powsżuiojezy i że młodzi 
pisarze zamiast szukać wzorów w eudsoŁiieiasdeh 
krzyczących i jaskrawych utworach, a zwłaszcza 
niezdrowych, umieją nareszcie być oryginalnymi.

„Pcsąg" Wacława Szymanowskiego odczytany 
temu miesiąe u p. Ryshtera przez autora, Przyja­
ciele Hioba Asnyka, są jakby drogozkazy dla 
młodszych pisarzów, wskazujące prawdziwy kie 
ruńfck zbawienny dla literatury dramatycznej pol­
skiej w obea zagranicznego prądu negacyjnego 
i prozaicznego. Co dziob ta literatura etat® się 
obf issą w nowe utwory odznaczaj ąse się smakiem 
artystycznym i poetycznym, co dzień przekonać 
się można o postępie zn&asnjin w kształceniu się 
nowej szkoły pisaraów dramatycznych. Witamy 
zawsze s radością każdego szeregowca tego za­
stępu. Oby kfcidy z nich miał talent i eal© ssia- 
eketoe.

Pan Z. Przybylski, który dał się już poznać 
prsed dwoma latami komedyą (Gałązka, Jaśminu ®) 
zaassny zrobił postęp w ostatniej swojej koae- 
dyi Merozsgrana Partya. Autor młody, to prawda, 
ale tom bardziej obiecujący. Możaaby zarzucić 
jego sstuee, źe niema tendeaeyi,oras że tu i owds.e 
okazują się pewae ustsrki w rozwijaniu się charak­
terów, iees aę to ujemne strony, które dadzą się 
na przyszłość usunąć. Za to, musimy podnieść 
w nowej konaedyi sak  ty ̂  prawdziwe. Zgrabne i u- 
miejętne ptowadseuie intrygi, apokojnośó i natu­
ralność seen pojedynesyeh ora* ożywienie, dowcip 
niewymassony i wstrzemięźliwość w dyalogaek 
Te salety są nader cenne, dowedaą^ prawdziwej 
m z p m w ż  n m n j: dodajmy de tego^ temat miły,

Przyjechali do Krakotsa od 27 do 28 czerwca. 
HOTEL VICTORIA. Arcyks. Albrecht s Przemy­

śla; hr. Pahr, e. k. major jeneralnego sstebu, adju­
tant; Bar. Kopal, c. k. major, adjutant Arcykaięcia; 
F, hr. Plater % Warszawy.

PRZEGLĄD POLITYCZNY

Depesze telegraficzne.

¥ & w yś  28 eserwe*. Izba uchwaliła dsdś bud­
żety ministerstw oświaty i spraw wewnętrznych, 
oraz budżet Algieryi. Dzienniki doaossą o innych 
podaniach się do dymisji urzędników sądowy eh, 
aiecheącyeh wykonać dekretów prseclw aak-inom. 
Deputowany S o l a n d  s Angers namierza inter­
pelować ministry sprawiedliwości z powodu poda

! głodu. Minister skarbu Bitter odpowiada, źe wy 
lazł® już ooiecenie przygotowania planów kolei i 
na ursyszłem zebraniu sejmu b ę d z i e  przedłożony 
kosztorys, oraz planów kanalizacji i drenowania 
dla zapobieżenia wylewom, wreszcie poleci! rząd 
abadać należyci® stosunki kredytowe ludności 

Iwińskiej. Koleje te sa: s Opola do Niwy 1 Grot- 
Ikows, a Oleśnicy do Lublińca i kolej do granicy 
S auctryaskiej. Trzceis interpelacja tyczyła «ę wi­
doków tegorocznych zbiorów w Prusach. _ Minister 
Lucius odpowiada, że polecił wygotować wykazy 
statystyczne w tej mierae. Zaprzecza minister, aby 
była obawa braku żyta, które tu i owdzie wy
marzło. . , , .

Na Bobotniem posiedzeniu Izby przystąpiono do 
trzeciego czytania ustawy kościelnej. Rozprawy 
te były poprzedzone naradami stronnictw s Infeo 
Nordd. allg. Ztg zaprzeczyła, aby ks. Bismark 
porosns&iewal się liberałami, k łóny  tylko
odstąpienia riądu ód art. 4-go, który mówi o po 

•ocie bisknnów. wszelako konserwatyści porożu 
miewali się s libersłami w tym względne i e&*y 
tok obrai wykazywał, i i  idai© głównie o poswię 
cenie art.-.4-go, bo pod tym warunkiem Imeraln 
gotowi przyjąć inne artykuły ustawy; Katoltko* 
praeeiwnie, głównie clods! o art. i-ty, bez któ­
rego cała ustawa nie ma doniosłości aasadaiczej 
i praktycznej. Bar. Bchorlemer, który pierwszy 
zabrał glos, oświadczył, źe eentrum pragnąc m«m> 
rse pokoju skłaniało się do przyjęcia projekto 
rządowego, łabo celesa wniesienia gu było tylko 
wciągnięcie centrum w szeregi party) rządowej. 
Ale "większość stawi»i& warunki, których centra® 
przyjąć ni® megło. Usiłowano załatwić rxees bes 
udziału Rzymu i  dowolność rządu postawić  ̂n* 
miejsce ustaw kościelnych. Cantrum nie afece oyo 
prusko-katolickie®!, ale rsymsko-katoltsMem, I  r®- 
iekt jest łataniną ba* iwiąsku i pragnie sankeyo- 
nować ucisk katolików. Mi quel s partyi liberilnsj 
przysnaj®, źe na zebraniu tej partyi u chwilom 
4 7  s t o s a m i  prueaiw 4 3  w e j ś ć  w kompromis i  zgo­
liło  się na ustawę. Ponieważ układy z Rzymem 
rozbiły się, przeto ustawa s t a j ę  się zbyteczną; 
mimo tego ggadsa ©a na Biaktóro jej sity kul j
3

llberżiai prseaiw salśj astswie głozd;w»4 bę­
dą, jeśliby utrzymał się art. 4tj. Podobnież 
Raucbhaupt prre^awis m  kompromis®* 1L 
ńerałomi. W istieaiu Koto polskiego oświad­
cza się Ssswas przeciw projektowi. Na tem cię 
skończyły ogółie rozprawy; sresegótow® nzzsa* 
sso&e na pontodziałek. Z datychcsasowego ish 
arzebiega tyle s&oina wnosić, Is  s całej ustany 
po?,ost*s% tflko m$ła wain® ulgi, na które party® 
liberalne i rządowa agadaą się, « będą mtolf one 

wzięte większość.
Wieczora® posiedzenie w sobotę zajmowało »ę 

ustawą orsanisaeyi administracji.
Jutra 29go przypada we Francji termin zam­

knięcia klasztorów Jazultóf? ora* tych klasstorów, 
których s&kosniey trudnią się wychowaniom driati.
Z skony bowiem edukacyjne mają przedłużony śy« 
wot dó wakacyj szkolnych, to jest do końca Ispcń. 
Fiqaro mówi, źa po dslś dzień ni® są jeszcze 
wiadome kroki, jckieh rząd użyje w eeiu wyko- 
aanift dekretów 29gc marca, Dziennik ten sądzi, 
że srselewszygikieisi piarwsa® kroki robione będą 
przeciw zakonowi Jatraitów, praseiw któreatu ra­
dykaliści najsilniej sgitnją, podburzając lud cie­
ńmy w Paryżu. , . ,  Ł ...

W piątek wisozór psikment sagietoki uchwal.* 
258 głosami przeciw 117 wniosek zarządzający, 
aby garnki napojów były w Anglii i Walu o Ae 
trlko można przez cały dsien zamknięte. Rząd 
sprzeciwiał się temu wnioskowi. Okazuje się za­
tem cera*-więcej t a k  z tej uchwały jak ue spra­
wy BndUugha, -te stronnictwo, która w ostatnich 
wyborach przawsżyło, nie jest na ws.«róś aberal- 
nem, ale liczy wielu członków ■ dawnego pury- 
tińskiego obozu whigów.

Gladst one vie dał n  wygraną w sprawie Brau- 
laugha. Zapewne nie id*ie ns® ® deputowa­
nego, ale osatzrzia wrażenia porażki, ja tą  poaiósl, 
stanąwszy w obroni® deputowanego wyUaazoaeg® 
s Izby, oraz © ©bronę sa m i  liboralnyeh. Materny 
się sateas dsesekaó w Anglii walki kościelnćj 
między liberałami •  pozytywistami, be ni© m o im  
aowiedzisć, źa kwestya ta tyczy s ? Mglikańnkw- 
m  wyląessió kościoła; ty»zy się bowiem 
w ogóle wszcllrićj religii ©paidĆ! na pój?®® B i­
ga. K id y  przes wisie lat ponawiany był bil pwn- 
sifgi w parla®snd&, sby lopnśdć Rothschilds 
do prayzięgi według raty ,' jzką on 
wykluczono s roty ie słowa, które tylko ehrae- 
śaianin uznawał, a których Rothschild nie mógł 
przyjąć. Bil ten ponawiany ciągle prse* lat ku­
ks, doczekał się ras przyjęcia. Zapewne tera* 
che® teg© samego próbować Gladzton®, esy wpro­
wadzić ateistę do parlamentu. Agltaeya jmi pers- 
azoa® w tćj kwestyi; zbierają się meeting!, p»»ą 
nie netreys prseeiw ateismowi i przeciw zissiftes- 
niu Bradlangha w Izbie, a  z a c h o d z i  nawet możność, 
źa sprawa ta  sim ie  się kwestyą gabinetową. M © 
wtorek Labousiere pestawi bowiem wniosek o co- 
faięcie rezolucji Isby wykluczsjąećj Bradlangsa, 
który zresztą wypasz zony został aa wolnose. 
Postępek B.adlaugha był nacechowany cynisma*- 
J*ko deputowany nie przyjął roty przysięgi, do­
dał, ie  będąc ateistą, nie eraje się być związany* 
przysięgą, a gdy odmówiono praypas*0 *eaia go 
w ogóle do rzysięgi, oświadczył gotowość stożc- 

JD, każdćj raty, jaką «  przsdsto-
wią. Otóż to drugie oświadesenia naeaehowane by­
łe c?nismem. Bradlaugh był niegdyś komisastę* 
handlowym, a w starszym wiekswsią! się d© pió­
ra i piflał pochwały na cześć Komuny paryskiej. 
Wybrało go miasto fabryczne Northampton 

Na trzygodtonnem posiedzeniu załatwiła konie- 
reneya d. 25 b. m. główną swą czynność. Podana 
już przez nas unia graniczna, zakreślona projektom 
francuskim, w zupełności przyjętą wstała. Zach­
cianki rosyjskie dążące do zakreślenia takiej Imu 
granicznej, którejby Turoya przyjąć me mogła, i 
utrzvmywaaia przez to ciągłego niepokoju na pół­
wyspie bałkańskim, ustąpić musiały zgodzie reszty 
mocarstw europejskich. Wystąpił przeciw min szcze­
gólnie poseł ansfcryacki wyjaśniając p. Saourowowij 
źe przesadne żądania jego sprzeciwiają się traktatów! 
berlińskiemu. Konferencja odbędzie jeszcze klika 
posiedzeń, na których reprezentanci mocarstw zasta­
nawiać się będą nad kilkoma formalnościami, n. p. 
nad kweatyą wolności przesiedleń i nad sposobem 
zawiadomienia Tnreyi i Grecji - o decyzjach kon­
ferencji Pod ostatnim względem prawdopodobnie 
przyjętym będzie sposób wręczenia Ttireyi i 
cyi not równobrzmiących.

Ostatnie telegramy „ Czasu.1“

wahia się urzędników i eh do dymisji.
P as*y*  26 ®*srw#&. Memorial diplomatique

' * " rewą wyna-
o Pot«ie m

io m n i, źe mocarstwa aajmują Elf »; 
grodssnia, jakieby prsyzsać aaitóa _ 
pni??ą8soa0  do Greeyi joj posiadłoś«u Wjnagro- 
daenie to poldgałuby na upoisądkowaain finansów 
tureckich, px.se* «o soearstw a przychylić się ©neą 
do uiżonił ciężarów Tursyi i pomoe swoją pr*y-
saekaia. , , ,,

I z y m  26 ©serwea. Oiłewiek, który wessraj 
rsueił z galerfi Isb j  de pato wanyeh dwa h aw a­
nie, nazywa się O o * d i g ! i * » i ;  p rsybyłontaaae- 
5 daj z Viterbo. Z pierwasego prsesłu-.ih»nt* wno­
sić można, IS ai® * osohiatyeh psbniek iopuśetó 
się ssynu tego, gdyż. omajmił sęd fiem  śiedtie- 
asa, źe poosyni zeznania. Do weaoraj wioosór by­
ły jednak odpowiedni jego s p a m n e  * sobą. Zan­
iesiono u niego Itoty komptonsitoj'1^®! * Lito­
grafię kobiety. ... , ,

Mto> J 'a ia e tw o  25go e«erw«a. Jak ionossą 
a B u t  n o s  A y r  e» zaszła d .  28 b. m. ataraska 
międsy wojskiem republiki w wojski®® psowim- 
ayonfclaem, w ktÓrćj to oslatcio zostało pobita. 
Zamarsons uderzenie wojska tepsbliki Argentyń­
skiej na wl&sto nie powtodla się.

poprawkami. Dowodai ©a, óo powinien był Pa 
&ieź srobić, żeby uzyskać prayehylność rządu pra­
skie*®, t. j .  na miejsce usuniętych biskupów mia­
nować sarsądśów dyec&gyj. Mówes me cossmiC 
lub razuaieó nie chce, że by laby to pisyzua - 
nądowi prawo usuwania biskupów a nawet- #b- 
pełuago ich wssysskieh posbyem się. rsyzuaje 
jednak, ii  ustawy majowe byty^ustawami 
nemi, że nie miały na oel» uregulować stosunki 
państw© de kościoła, lees tylko walapyó * kato­
likami, a pokoja domagają się dziś nawet prote­
stanci. ’W ogól® zgaisa się mów«a aa projcki rs%- 
dowy, któremu był niedawno przoeiwny. Lteber 
% centrum wywołał hałasy se strony liberalnej 
prostowanie*" tendencyjnie prsjtaesaayeh przed 
parą dniami ustępów z książek katoliskieb. .-^ądał 
w  sniesienia lub zawieszania ustaw msjowyeh.

Minister Puttkamw in&oiej teras mówił, niż 
wtedy, gdy bronił art. 4go wobąe .liberałów. Mo­
wa togo była następstwem poraiumienia sif % h- 
berałamjj którymi.- kanelera chee się snow po- 
jednaApó dokonanych niedawno poraźkaeh. po­
wstaje os na eentra*,' podsjraywa je , że liczy mą 
gwałtowne wstrsąśnieaia .i. o chęć nieustąjąeej 
walki * r*ądem; jed y n e * . jego dąźenless , je*t 
gnieść, ustawy majowe. Aby me narasić s i |  na 
zadanie sobie kłsmu, twierdid minister, ź® obsta- 
|s  prsy powroda biskupów, ale w koneu dodaje, 
ie  rząd uszanuj® każdą uehwałę Izby, lubo w tej 
shwili Me może oświadezyć, jak  w oba® ashwai 
Izby saehowa się. Stengel, konserwatysta liberal- 
-ay, twies&ri, ie  odstępuje od w i ,4 p  dlatego,

L w ó w  28 sserwcs W S-sjmie złożono us»  ̂
*aów następujące wnioski: G o l s j e w s k i o g o :  
a wybrasj® komisji dla sapropoaowwiia zmiany 
ustawy o konkurencji; T y s z k o w s k i e g c :  aby 
wezwać ra ą i o ustanowienie sądów pokoju. V Bto* 
ski względem regulacji Dniestru., przyjęte. Komi­
sarz rządowy przyrzekł wyjsdaaai® fondaszow na 
przedwstępna praee.

W i e d e ń  28 czerwca (pryw.). Fremdenblatt 
dowiaduj © sfe, źe Z i © hi i a ł k o w s k i otrzytuał or* 
der korony żelaznej pierwszej klasy; P r a ź a k
został tajnym radcą. , ,

£,©ra<Sysra 28 czerwca. Times donosi, ie  rząd. 
zamierza wnieść w Izbie niższej rezolucję w tym 
duchu, aby wolno było cMońkom laby składać 
proste oświadczenie zamiast przysięgi-

. * *  peL Bęsda 
74 55.
38*60 

Akeye
i-rebse 
88*35. •

Wiedeń 28 szerwsa, 
papteiwwa 73*80. —

% %s&s. 50 *u 
RaMs. «s®is-ssfe 

&sj>a8s stete, 88 86. — Lesy $ s, IW& 
Akeye B«k®  Hasedcwtge 827 —. *** 

loećytowe §84*80. — Loaiya 1.17 25. —■
* — Maaołeeay 8*34 - .  — Łemfcatdy 

■— I»--wy i  reku 1864 178 60 --—  Aksj m 
isPa Karem Ludwika 288*20. — Akeye 
Ł>wswBke-Gs«rMeetoekiej 168*25,

póte^wsekod*. 149*25* — Auglo-Basiu 136 40. 
OMgasy® iniemn. gali*. 97*80. Losy ft&M, 

i ii* —. — Akeye kolei Koszgrako-Bee. 
131*75. — Akay® kolei pćłn.-*a«h. amste. 1712©. 
ó% Listy m sk kłpotemme 102’80. •— Marki 67 62 
Ruble 124*75. — 8 *  Listy zasta. g*w«. 
kredyt. SSeau 99*50.

Usposobiesie giełdy: stal®.

Zukfaub

li

■ Źi powodu Święta arocaystego 
Miimer ,?Caa«aa wyjfefe we środę

następny
i, 30 bra.
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M t n e z f o i e l k i  t a ń c ó w .
Podpisana życzy sobie wyjechać na czas 

wakacyj dla ndzielania lekcyj tańców i sa­
lonowej gimnastyki. Osoby interesowane 
raczą się zgłosić do domn Wgo Leona 
Feintucha w Krakowie, Nr. 8, I. piętro.

(1716-3-3) Emilia Moryi Plon.

Do wpojenia od Igo lipa
8  ,p S h (^ r  ■ fc w c h n lą  na pierwszem piętrze 
p^d Nr. 497 przy uliąy 8 go J ó z e fa ,  nap^zeoiwko 
boteln n*rodo»eg'i; *  p o k ó j  z k n o b n l n  na
d le  pny ulicy S. F i l ip *  pod Nr. 73 na Klepam. 
Wiadomość prsy nlioy Sgo Józefi pod N r/ 497 
pierwsze piętro. (1820 3 3)

PS
W
M
P m

<
PM

St>

,AJ

!m § J  

przeciw gośćcowi, 
ranom, nagniotkom, oparzentom itd. 
Skład centralny w P a r y ż n ,  na ulicy 
Neuve St. Merri, 40 i we 
aptekach. (511-17-

nieżytom, bólom,

5©0 d r .
gapfeę temu, który po użyciu B H i l e r a  w o d y  

..* !"*  1 *ę.b , iw  * » 8®. po 8 6  0 . łriedykol- 
wisk  ̂bólu sgbów destanie, lub komu * net cuchnąć 
boom  Opakowanie 10 o. osobno. Wilk. Rtfsle? 
w Wledala, WlppUngentr. IB.

T y lk o ^ p ra w d ziw a  w Krakowie u J 6z. Kfugera 
* Grodzka 62 — w Tarnowie u J. Streisenberga 

na placu aasimierza. [1254-18-]

Mefałszowane wigierskie 
wino naturalne

BPŻna wprost sprowadzić od J o b e e n  F r e l -  
h e n r  K a r g ’s e k e  K e l l e r a l  w W s d e r a  pod 

P f f a s b w g l e m  w W ę g r z e c h .
J? !’  r- b>*’- ~">n ’ '  iwe 26 złr. za hektolitr

S • : •jg  ” ' * ”
.itrów za zaliczką. — 

Również przyjmują się 
_ - przez stacyęModern-Schenk- 

- —- ” ss- irolei Państwowej (oddz. doliny Wagu) 
Cenniki oplatnie i darmo. ( i771 2-3)

Tylko raz
zdarta się tak korzyst­
na sposobność zakupna 
doskonałego zegarka za
połowę ceny.

Wielka wyprzeda!
Powstatc na całym suropejskim stałym lą­

dzie polityczne stosunki dotknęły takie Szwaj- 
«Łryę i spowodowały wyobodźtwo mnóstwa 
robotników, przezco narażony został dalsay 
byt fabryk. Także przez nas zastąpiona naf- 
snsffisniejsza i pierwsza fabryka zegarków 
zanikła tymoseeowo fabrykę i powierzyła 
ns.m sprzedaż swych wyrobów. Tak zwane 
Washington zegnżhl są najlepsze 
w świeoie, nadzwyczaj gustownie rytowene 
I giloszowane i wedle amerykańskiego sy­
stemu zrobióne. (1378-4-6)

Wszystkie gatunki zegarków są na sekun­
dę obciągnięte, a sa każdy zegarek 
ręczymy S lat.

Na dowód pewnego poręczenia i naj­
ściślejszej rzetelności zobowiązujemy 
się niniejszem publicznie, kaidy nieod­
powiedni zegarek chętnie wymienić. 
SIMMS zegarków remontoir do na­

kręcania s góry, z szklanną kopertą, nad­
zwyczaj ale dokładnie na sekundę re­
gulowane , elektro-galwaniezno pozłacane, 
z łańcuszkiem,' medalionem i t. d., da­
wniej sir. SS, teraz tylko po 
>lr. tO-BO.

wspaniały eh zegarków ko- 
t ^ l e o w y e k  z niklu srebrnego, o 15tu 
kamieniach, z emaliów. cyferblatami, se­
kundnikiem, szklanna kopertą, dawntoj 
z«r. BI, teraz tylko po n*r. I>BB, 
wszystkie na seknndę regnlow.

cylindrowych zegarków w 
giloszowanych kopertach z niklu srebrne­
go, z płaską kopertą szklanną, o 8 kamie­
niach, doskonale regulowane, z łańcnszk., 
% medalionem i puzderkiem aksamitnem, 
d a w n i e j  xb. U ,  teraz tylko po 
Ełi», 5*00.

1®®® z e g a r k ó w  hotwleowyek s 
prawdz. 13 łu t. srebra, wypróh. przez 
s.ft. s r z ą d  teekownlesy, o 15 ka> 
mśesiach, elektrycznie pozłacanych, dosko­
nale regulow anych, dawniej złr. a?, 
teraz tylko po złr. 11-10.

65® zegarków damskich z prawdz, 
13 łut. srebra, wypróh. przez c. k. 
m rz*|d cech o w ni cny, o 8 kamieniach, 
gustownie i bardzo pięk. pozłacane, z do­
datkiem wenooyańsk. łańcuszka na szyję, 
d a w n i e j  złr. ag, teraz tylko po 
złr. 15.

lOOO Washington zegarków re­
montoir z prawdz. 13 łut. ciężk. srebra, 
wypróh. prz-:z o, k. urząd cńchowniczy, za 
najściślej, poręcsen. regulowane, z niklo- 
wem wnętrzem, tak, żs zegarek nigdy nie 
p o tm b u je  naprawy. SEegarek ten ko­
s z to w a *  dawniej złr. 85, teraz 
jest dó nabycia za bajecznie tanią cenę 
p o  złr. 30. Prócz tego darmo do każ­
dego zegarka łańcuszek, medalion, puz­
derko aksamitne i kluczyk.

3000 prawdz. złotych zegarków 
d a m s k ic h  o 10 kamień., dawniej 
złr. 40, teraz po złr. 80.

3000 prawdz. złotych zegarków 
remontoir dla mężczyzn lub pań, da­
wniej złr. 100, teraz . żłr. 40.

0 5 0  zegarów ściennych we m i n .  
emaliowan ramach, bijąoych gotiz , dawniej 
złr. 6, teraz tylko po złr. 2’75 regulowań. 

0 5 0  badzlków z przyrząd, do budzenia, 
dssbou. reguł., także do użycia na biurko, 
dawniej złr. 12, teraz tylko złr. 5-80. 

0 5 0  zegarów pendnłowych w pię­
knie rzeźbionych wjaok. gotyok. szafkach 
drown., co 8 dni do naciągania, doskonale 
n a  minutę regal., bardzo piękn. i imponuj. 
Zegsr taki me nawet po 20 latach podwój­
n a  wartość, powinien więc być w każdej 
rodzinie, gdyż stanowi on prawdziwą ozdo­
bę. Dawniej kosztowały złr. 35, teraz tyl­
ko po nader taniej cenie złr. 15-75.
Do * omówień seg&rdw pandnło- 

wy©te należy dołączyć zadatek.
Aęlres:

Uh ren - ioiverkanf 
der UbrenfabrlM  fro m m ,

Vien, M e a l i r i s t r .  3. Parterre.

i  W torku 8 9  U feera ts I8S &

t m a n a
Dra Kęsowa Augsburgska Esencja życia

89 najakutccsasiejszy środek we f e b m , jak równie i w d o rp ied ac ł
żołądkowych i kiszkowych, znajduj© si§ na składach:

^  Bpteoa w .  R@dfft§& i o M. Jawonńokiego low.; m  LWO- 
R « Ł -  i'-rA P N n w S  Mskołlassa. * Z- Rncfcw» aptekarz; »  BOCHNI w aptece P. 
w TfnN O Pm f? ^  W A‘ Tenezyna; w RZESZOWIE u J. Schaittara i Su.; 
s  TAMOHJŁU w aptece F. Jamrogiewicza; w CZERNIOWCACH w aptece F G-->- 
hchowsktegn. (1446 4-11) '

U p

I

Dra Fr. Uenglela

[Balsam brzozowy.
Jo l sam sok roślinny płyn w  * brzosy, fc M i  przebijamy Dieó, zna- 

I nym ^aat od mopami^toyoh czasów, jako nąjlapssy środek u p i ę k s z a • 
je&elt jednak sok ten weiia prsopisu wyoalazoy przyrządzonym zostania w 
drodz« chemicznej nu balsam, wtedy n&M«ra prayde endo^nesfo skntkn.

Je ie li posmarufamy wi««zor»m twarz !nb inna eręśof c fo h  tym so- 
toam, t o  Jw *  n a  d r a f t  d z t e i i  o d p a d a  p r a w i e  a l o i n a c i n l e  

i? i** 1,1 ^  * * tórm  p r z e z  to  a t a j e  a le  M e l a t b ą  1 d o l t b a t n ą .
Balsam ten wygładza pozostałe na twarzy zmarszczki i blizny s ospy i nadaje iej młodo­

cianą barwę; cerze przywraca białość, delikatność i świeżość, nsnwa w bardzo krótkim czasie 
p ieg , plamy wątrobiane* czerwoność nosa, pryszozki i wszelkie inne nieczystości cery. Cena sło­
ika z opisem niycia 1 złr. 50 c. (890-7-0
 Po nabycia w» L w o w i e  n K y g m . R « @ k e m  przy nlicy K ra k o w sk ie j .

W I T H A K
Listów zastawnycti galicyjskiego Towarzystwa kredytowego zi

wylosowanych na dniu 11 czerwca 1880 r. 
4#ych przy 75em losowanin w snmie 1 6 0 ,3 7 0  złr. w. a. 
5#ych przy 23em losowania w sumie 9 3 , 3 0 0  złr. w. a. 
5^ych 37-Iet. przy 13em losowanin w samie 7 0 , 3 0 0  złr.

Listy zastawne 4%.
Ser. I. Nr. 895, 488.

Ser. SU.

1808 15234 17753
8029 15252 17816
9993 15276 17986

10901 15345 18063
11125 15670 18133
11632 15693 18214
11800 15849 18363
11909 15929 18560
12006 15933 18800
12381 16019 19194
12671 16258 19240
12830 16268 19606
13101 16294 19611
13414 16453 19780
13476 16455 19852
13574 16477 20024
13587 16601 20047
13718 16617 20084
13868 16627 20106
13933 16817 20132
14053 16960 20199
14119 17090 20223
14254 17149 20235
14423 17187 20245
14612 17337 20258
14617 17393 20271
14626 17399 20416
14659 17464 20473
14820 17619
14983 17718
15139 17722

Ser. IS. Nr. 819, 908, 910.
er. IV. Ser. V.

1221 1098 13761 17634
2057 1747 13888 17661
2539 2034 13934 17839
2581 2755 14048 17919
2973 3215 14170 17992
3513 4949 14242 18012
3721 5099 14394 18123
3843 6045 14434 18291
4295 6148 14629 18654
4505 7.541 14631 18896
4553 8321 14668 18935
4566 9066 14856 19130
4578 9730 14896 19181
4669 9844 14991 19202
4745 9987 15099 19291
4935 10076 15166 19297
49-56 11266 15304 19563
4976 12055 1533« 19701
5096 12198 15438 19802
5393 12320 15488 20093
5482 12323 15511 20100
5501 12561 15556 20217
5567 12576 15683 20619
5616 12631 15780 20743
5873 12660 15814 20803
5961 12724 15831 -20946

21176
Z l ' . f p S

6274 12920 15846
6379 12939 15849
6380 12957 15893 22067
6443 13066 15920 22080
6564 13112 16047 22203
6593 13151 16065 22249
6630 13176 16114 22310
6891 13203 16210 22319
6933 13227 16302 22354
6999 13232 16323 22411
7020 13237 16330 22569
7158 13243 16622 22625
7346 13244 16633 22652
8141 13312 16735 22838
8202 13335 16806 23114
8391 13354 16813 23228
8415 13370 16903 23500

13476 17292 23677
13495 17416 23851
13682 17417
13713 17526

Listy zastawne 5%.
Ser. I. Nr. 48.

Ser. II. Nr. 119, 850, 337.
Ser. Ul.

107 1536 4790
149 1634 4924
154 1719 5010
225 1970 5106
350 2041 5604
366 2117 5680
505 2175 5905
791 2250 6219
883 2261 6241
891 2290 6684

1079 2450 6712
1121 2649 6890
1124 2679 7097
1145 2770 7336
1204 3290 7337
1218 3315 7543
1288 3713 7668
1405 4141 7956
1533 4157 7965

Ser. IV.
■ ■ ■ -a-

172
190
236
419
423
521
588
918
971

1153
1204
1507
2000
2004
2070
2077

Ser. V.

206 971 3068
296 977 3091
325 1075 3171
380 1423 3184
401 1434 3605
483 1672 3608
520 1919 3675
545 2637 3681
554 2652 3708
673 2784 3996
752 2859 4745
813 3043 4836
903 3062

Listy zastawne 5% 37-letnie.
Ser. I. Nr. 97.

Ser. II. Nr. 19, 1513, 1540, 1604.

I

Ser. m .  Nr. 734 , 830, 1808, 1333 , 8557, 8970 , 3005, 3*04, 8507, 4087, 
sina’ ^ s 5059, 5598, 5798, 7631, 7655, 8081,

8598 , 8781, 8940 , 8960 , 9105, 10630, 10755, 
M»9> 10813, 10987, 10985, 11314. ’ ’

Ser. IV. Nr. 455, 877, 1830, 1855, 1863, 1741, 1743, 8643.
Ser. V. Nr. 101. 391 700, 1788, 8301, 8377, 3430, 3697, 8888, 4087, 4187.

7048,’7838. *M®» 5998» «069, 6188, 6877, 6780,

Dyrekcya Galie. Towarzystwa Kredytowego ziemskiego wzywa niniejszem posia- 
( aczy tychże Listów zastawnych, aby się po wypłatę kapitała od dnia 31go grudnia 
1880 r. począwszy, do kasy tegoż Towarzystwa we Lwowie zgłosili, ponieważ pro­
centowanie tych Listów zastawnych z oznaczonym dniem ustaje, i gdyby kupony za 
dalszy czas wypłacone były, przy odbierania kapitała potrącono zostaną.

Na rachunek Towarzystwa kredytowego, wypłaca także powyższe Listy zasta­
wne, jakoteż kupony od tychże Listów zast. Dom handlowy (1727-3-3)

D i a n  &  E p s t e i n ,
Rynek główny Nr. 51 w Krakowie.

Dyrekcja Towarzystwa Zaliczkowego w Krakowie
„Spółka zarejestrowana z nieograniczona odpowie­

dzialnością^
Vm ulicy św» Jana pod Nr. 305 urzędująca,

zawiadamia, źe od rokn 1870 swego założenia jak i dotąd, przyjmuje 
wszelkie wkładki oszczędności i opłaca od nich procent od 
daty ich złożenia, aż do daty podniesienia, a mianowicie: z trzechmiesie- 
cznem wypowiedzeniem siedm od sta rocznie, a z krótszem wypowie­

dzeniem sześć od sta rocznie.

H asa T o w a r z y s tw a  zw raca  w k ładk i:
do 200 złr. w. a. bez wypowiedzenia, 

p°d 200 złr. do 500 złr. za 10-dniowem wypowiedzeniem.
» 500 1,000 „ „■ 20
„ 1,000 % „ 2,000 „ „ 30
» 2,000 „ „ 3,000 „ B 40
„ 3,000 „ n 6,000 „ „ 60

tak dalej stosownie do wysokości złożonych kwot i porozumienia się
ze stronami.

Kraków dnia 12 czerwca 1880 r.
Dyrektorowie:

Józef Kiciński. Władysław Mozwadnsmli.

»
n

»
»
»

(1721-4-12)

Założone oil IS41, Wanxtatjr w Tlenon._ _ „ „ w w a-c w MM*

S B C IE T E  F R A IS A IS B  DE M ATERIEL AGRICOLE
Towarzystwo francuskie dla machin gospodarczych

4 4 A u  óiwnioi Csiestyi Górard w Yierwn (D-uarfament Oh«r)
230 ałetyoh medali, 84 srebr. medali, dyplsmy hrmorowo, 3 wielkie cdznall,
_  . „  ODZNAKA LEGII HONOROWEJ
Dostawa dla francuskich dominlj państwowych

,. , poleoR »we
machiuy eo.prd.rMo-rrlnfoTe: lokomobile, n l o ^ z .  kieraty, prasy do wina i t p 

Bsrdso znaczBa dsiaWność, kkV, tran-port i punktualna dostawa.
Wy asnren o cenach tudz>cż Musforo*?ane katalogi udziela najchętniej

J f l .  B S A IłW S R . inżynier, kawaler trderu Franciszka Józefa
jsnertlay re p ro z w ^ t dl* Austro-^ęgier 5 Ks’estw Naddunajskioh (1573 4-4) 

_  Wiedniu, U. Herminmgasse 12.

Promesy losfiw gm. m. Wiednia złr. 2. 
Promesy losów kredytowych dr. 4.

"3  1 Ciągnienie już 
|  I dnia już Igolfpca!
1  I G-łówna w ygrana 

przeszło4 0 0 , 0 0 0 złr.!
Przy zakupnie 10 promes losów m. Wiednia róśnych seryj 1 promesa darmo.

Zleceniajnełdowejjędą punktualnie wykonane. (1775-7-7)uęusi punKiuainie wykonane. (1775-7 
MyKrpąj &  C o. w  W ie d n iu ,  K S r n t n e n O a s s e  14 .

. mSST Ważne dla PP. Gospodarzy,
fa b r y k a  pa r o w a  w y r o b ó w  c h em ic zn y c h  „m ą k i k o ś c ia n e j, spo d iu m

I NAWOZÓW SZTUCZNYCH"

B; mzrgmÎ Sm* w Jarosławiu
ma zaszczyt donieść, że urządziwszy się na wielką skałę podołać może iak 
najliczniejszym zamówieniom, którym by chcąc jak najrychlej zadość uczynić ma

w pogotowiu znaczne zapasy

m ę k i  k o ś c i a n e j
uznanej tak przez wystawy krajowe i zagraniczne jak i gospodarzy krajowych i 

zagranicznych za nawóz najlepszej jakości.
™ i 5 ęCZąC prZytem Za ja*k ?ai leP ^y  skład chemiczny tudzież jakość i taniość 

i* .° prZ®8yła“ ° zamówień, ^ d ż  wprost do fabrfki, bądź też do 
p^ » P Ó * k l r o l n i c z e j i w T a n i o p o l n ,  p. J o e l  R E aeg u lle s  w  T a m o -  
w ie  1 p. R e r n a r d a  D e l s r l s  w e  L w o w ie . (919-1417)

Dla cierpiących na rnptnre
prossę o oznaczenie, czy ruptur. jest po l e w e j  lub p a w w e j  .tronie, ozy jest w l e l f e S r e d n l i  

lub m e t ą ,  czy po obu atronach, tudzież o miarę bioder.
Mały wyciąg z mego « b f l ( « g o  a k t a d u  b e n « e ń i§ w  r u n t n n e y e h i

p e j e d y n e i e  bez sprężyny, zwykle, szt. 2 złr.. » « d w d ł i » e  szt złr ąi/ . ___ _
złr. 21/, do s!r. 3 , podwójne złr. 4J/2 do 5; — pojedyncze ze sprężyną, zwykłe złr 2V rodwóine 
4%; — pojedyncze lepsze, obciągnięte skórą złr. 3 podwóiue złr 5. — 
przesuwania zlr. 8*/,, podwinę, złr 6; -  pojedyncze, o b ig n ię ie  skómPg ia S w n ą  i jS S S f  

 ̂ c,sadłem do przesuwania, szrcbami złr. 4, podwójne złr. 7;
angielskie niewidzialnez puszozadłem do preesuwania, pojedyncze złr. 5

Opaski rupturowe pępkowe wedle najrozmaitszych konStrukcyj od złr! 3 cnt. 50*I z  “srtnkę iSwyż.
Nowopoprawne elastyczne

.  R R L irU O a  1, ^  Opwfa te zbadane przez n a j p l e r w s z y e l t  l 
C F p A M O t ' f o  ** nl,lep,z®- *1 R o m e w e  i mogą być noszn

p r * y  n a t ę ż o n e j  r o b o c i e ,  podczas c h i  
fĘ p I  w  B ? e I  w r  t n i e .  Dotycząca osoba nie c

opaski rnptnrove bez sprężyn
™PS L ZbadMia prZM le k a r z y  i uznaneza nailensK*. * » — — ------------  noszono tak w e  d n ie

_  - — 7   - J  c h o d z e n i a  jakoteż
7 ----------D?tycząca osoba nie czuje m o j m n l e j -

* r  y  - bo,ów'Ł * Pomewaz opaska także w nocy rnptnre równo u-
P” ®40 y  7 ieln wypadkach następuje nawet wyleczenie 

, f  w - 5®“* pojedynczyeh złr. 5 - 6 ,  podwójnych złr. 9—11.
Wielfa skład n w ę e n o r y j  ■ tfeonej m atew yf, s b ó r y  

na n m łn r y  <lw* ostatnie nadsją się szczególniej
w «  r i Z w h 7 d ^ n . ™ faei y opasek nosić nie można. Również
^ e e b l l  J ,o d " , *fcl P , w l ®‘ !,*"*> u k ł a d y  d o  łn ż e k ,jT®,*, P J . l ,  ’ o p o c b l b r z a n c e ,  b o n d n će  n o  p ^ z y p a d łe ie l  ■>>«
? . . * e 9 * o , n *{sl » g u m o w a  p o ń c z o c h y  p r e e lw  iy ło m  k u r e r a w m  tn. 

f-z wszelkie e U r a g l e n a  ta w a r y  g a m e w e . Rozsyłka puntualnie za zaliozką. (539-10-10)

t f .  G e K l e j f  e r ,  fabrykant bandaży
tc Wiedniu / . Trałłnerhof, Bazar.

O Ł BB Z Y fM  W ¥ P 8 2 E » liŻ
NOWO WYNALEZIONYCH BELGIJSKICH 

patent, rewolwerów i  strzelb JLefaucheuoc.
u • f.łb 7 ka POTRZEBUJE PIENIĘDZY, przeto sprzed.js za BEZCEN: sto pitrze-
buje dobrej broni, niecna} sięiJSPIESZY zakupić, bo nigdy w życiu nie ?darzy |się więcej tak 
nader korzjs na sposobność. Można )«szć;e dostać: kilka PATENT. REWOLWERÓW 7 r;m.

5 'i j  v f  ua 5©(kroków cel., z dziweiowaną petsnt lufką, że stesownem pu-derzb-m 
i nabojami, kompl u:ęk, politur, złr. 3  » o  a złr. 4 * 5 0  lepsze, REWOLWER 9 mm. podwoi 
obrotu, dziwer >w. ltfka, na 100 kroków cela;?, z puzder. i nabojami «łr. 4 > S o  i ijr  6 -5 0 ’
D0BRZE*0ŚTR7ET ANE • 1 Z'r; * ' Ws,7*tk?® ^wolwery sprzedaje się Ea toręczen em są tne DOBRZE OSIKZELANE i złopajrzone w ąajlep. patent, rączki. STRZELBY PERKUSYJNE 1 
alscwa złr S , 0 ,  7 DUBEDTÓWKI MYŚLIWSfel złr. 1 0 - 5 0 ,  1 8 ,  11. w s z ^ ie  z „a - 

lapszemi LUFAffi DAMASCENsKTEMI. 5  do 0  złr. naipiękn. REWOLWERY DaMSKIE małe 
do^sszonki od kamizelki, sześoiestrzsłowe z nabojami. LEODYJSKEE LEF0SZÓWE2 MYŚLIW- 
bKiE nsjnowaz. komtrukcyi, z ddwerow. lufkaini domaseńskiemi, po złr. 8 0 . 5 0 .  3 1  e a  
najlepsze z wyryciem lub b tż tegoż, dobrz* odp’asowane i ostrzelane, z* Pp-ęczeniem 0 - 5 0  
do złr. 1 8 - 5 0  najlepsze STRZEuBY SALONOWE FLOBERTY, ODTYLCÓWKI, do ńa* ian^  
kulkami, nąbojami asrusozremi, porę ta., do tego odpowiednie tareae celowa ielaaae Ksżdy 
istniejący towar myshwski uskuteczniony będ.ię przez podpisany handel. 530-5 6)

Dnreau der grossen Waarendepofs
Wien, II. Praterstrasse Nr. 16.

M o w sk ie  P m s l# io r , asfaltom
wykonywa wszelkie roboty w zakres fa 
chn tego wchodzące tak po miastach gn' 
wnych jak na prowincyi z asfaltu natnj.]’ 
nego z kopalni ..Łlminer" (pod Hann 
werem) po cenach najprzystępniejszych * 

poręczeniem za trwałość. 2 
Zamówienia przyjmuje w Mrako\ę(e, 

Tytus Kawecki, hotel Warszawski; 
Lwowie: Piotr Mią^zyński ul Systn 
ska pod Nr. 47. (1 7 5 9 ^

Ekstrapoczty
urządzone z wszelkim komfortem, km. 
snją między Starym {Sączem i 

{ S z c z a w n ic ą ,  a mianowicie:
1) powóz cztero - osobowy kryty 2a 

cenę 15 złr. (1708-3-8)
2) wolant otwarty za cenę 14 złr. 

Wczesne zamówienia pożądane.

Poszukuje się aparatu 
io p arn ia  l a n i  ih  bydła

na 70 sztuk, w kształcie samowara; 
ma być wielki, nźywany, ale w do­
my m stanie, z grubej blachy i do­
brej konstrukcyi, z regulatorem. Za- 
)łata zaraz w gotówce. Zgłoszenia 
jod lit. A. B. p o s t e  r e s t a n t e  
Kraków. (1726-3-3)

(pndnezkę) i wsidHs duwoby ■«>. 
wowe leessy listowni® specysdny lektn 
I*i-. MIIMseS* w Dragais (Neust»dt). 
Już było prseTMo 11,000 wypudków.

Piękność i świeSBść oery! 
S a n  da te L o h s e
Łohsego mleko liliowe 

piękności
Eau de Lys de Lohse — usuwa piegi, 
Eau de Lys de Lohse — chroni przed o

paleniem słoń­
ca,

Eau de Lys de Lohse — czyni cerę bia­
łą i delikatną, 

Eau de Lys de Lohse — zachowuje i u-
delikatniacerę, 

Eau de Lys de Lohse — przywraca mło­
docianą świe­
żość,

Eau de Lys de Lohse — usuwa wszelkie
nieczystości ce- 
ry -Ze strony wydziałów  lekarskich 

uznana jako je d y n y  niezawodny 
środek upiększenia.
Lfihsego mydło z mleka 

liliowego
najczystsze i  najłagodniejsze my­
dło do utrzymania cery gibkiej i białej.

c. k.nadwor.fabryka
perfum w Berlinie,

wynalazca Lohsego perfumów
z konwalij.

Ho nabycia we wszystkich zna­
nych aptekach, składach perfum i t. d. 
w całym świecie. (1131. 6 —)

b ó l u
i Sass* WBteay&8w»iHl»,

bes lekarstw przeszkadzających tra w ie n iu  
tudaież bsz c h o r ó b  n a s t ę p n y c h  i przer­
wania z a t r u d n i e n i a  wyleczą według za­
p e ł n i j  n o w ś j  m e to d y ,  doświadczonój 

w niezliczonych wypadkach
uplawy rury moczowi],

tak ś w i e ż o  powstałe jakoteż bardzo za­
s t a r z a ł e ,  n a t u r a l n i e  g r u n t o w n i e  i

(9148)  s z y b k o
wsrWB r„ H a r t m a n n ,

członek lekarskiego wydziału,
w  W iid s iiii, S ta d ? , i e i l s r g a s s e  11.

Wyleczą także wyrzuty skórne, zwężenia, 
u p ł a w y  u k o b i e t ,  niepłodność,biadacz- 
kę, u p ła w y ,  ualablenle męi-
&a®, b e z  wty r z y n a n i a  i bsz wypalania 
bigę 1 wrzody waielblego rodia- 
J aa. Listownie takież same ordynowanie. Naj­
ściślejszą d y s k r e c y ę  zapewnia, a l e k a r ­
s t w a  na żądanie n a t y c h m i a s t  przesyła.

Tylko za 4złr.w.* 3 *
* 3 *

cały skład wiedeński 
towarów x urządzeniem I

Wszystko to razem kosztuje tylko 4 złr!
Wspaniały zegar ścienny dobrze idący, 2 
piękne druki olejne w ramkach, zajmujący 
romans, 12 nigdy nieczerniejących łyżek, 
wspaniała lampa stołowa, dwa wspaniałe 
chińskie wazony, bardzo piękne lusterko 
w złotych ramkach, sześć pięknych płucien- 
nych chustek do nosa, dwie piękne figurki 
artystyczne, wspaniała cukierniczka drew­
niana do zamykania, wazonik z kwiatami 
do pokoju, trzy szlifowane kieliszki, ka­
lendarz na r. 1880, chińska puszka na her­
batę, 12 najlepszych mydeł toaletowych 
ziołowych, flaszka prawdziwej wody koloń- 
skiej, pasta do zębów Pfeffermanna.
Wszystko to razem kosztuje tylko 4 złr!

Kto chce mieć ten skład niechaj się uda 
do podpisanej firmy. (1242-3-6)

Men, 16, M e r s t o e  16, Wien,
„zum grossen Ausverkauf.u

Pocztą, 55 cent. więcej na skrzynkę.



CŚMS as Wtdfka t s  Cfisw®© ISŚ4

Sgtowie licitaoji.
Dyrekcya Kasy Oszczędności m. 

Krakowa, celem sprzedania budyn­
ku pod L. 402 przy ulicy Szpitalnej, 
z warunkiem rozebrania, uprzątnie- 
nia materyałów i oczyszczenia placu 
z gruzów, w terminie w warunkach 
lieytacyi wyszczególnionym, rozpi­
suje niniejszem licytasyę pubiiezną 
zapomocą ofert pisemnych.

Oferty opisane i opieczętowane z 
załączeniem wadyum w wysokości 
100 złr. i z wyrażnem oświadcze­
niem poddania się warunkom licyfa- 
cyi, wnosić należy na ręce Byrekcyi 
Kasy Oszczędności w Krakowie naj­
dalej d o  d n i a  2  l i p c a  ł». r* 
do godziny 12ej w południe.

Warno ki lieytacyi można przej­
rzeć w b iu ra c h 'D -^ c y i Kasy Osz- 
Clyuuosci codzień z wyjątkiem świąt 
od godz. 9ej do 2ej. (1740-2-2)

W Krakowie, 25 czerwca 1880 r.
D yrekcya  K ftśy Oszczędności 

iii. K rakow a.

Levy i Seifmann
w Chrzanowie

oleeają po cenach fabrycznych naj­
lepszy patentowany sierót z
podwójnie czyszczonego miękkiego
ołowiu z pierwszej galicyj­
skiej fabryki szrótu w ko­
palni M a t y l d y  pod Chrzanowem. 

( 1743-3-3)

£

A P T E K A
T O

6. p. A ntoniego D ra B n c h e lta  
w  ^ T a r n o p o l u  je s t każdego 
czasu z wolnej ręk i d o  sprze­
dania. [Bliższa wiadomość tamże.

(1828-2 4)

Skład główny
wszelkich materyałów budowlanych
ita ao a  Silberbaobi

w KRAKOWIE 
róg ul> Sławkowskiej i  żydowskiej Nr. 283 

poleca po cenach najtańszych: 
Portland Cement grodziecki, pruski; 
gips murarski, rzeźbiarski i do u- 
prawy roli; blachę cynkową; szyfer 
czyli łupek: papę dachową czyli te­
kturę ogniotrwałą; rury steingutowe 
glazurowane zewnątrz i wewnątrz; 
trzcinę sufitową; cegły ogniotrwałe; 
cegły zwykłe, częściowo i w więk­
szej ilości; wapno skaliste i gaszone; 
gwoździe sufitowe i szyfrowe; drut 
sufitowy; posadzki drewniane, cemen­
towe i steingutowe; story i żaluzye 
oraz wszelkie materyały w zakres 

budownictwa wchodzące.
Obejmuje również wszelkie robo­

ty blacharskie, jako to: pokrycia 
dachów szyfrem czyli łupkiem szlą- 
skim, angielskim i belgijskim również 
papą czyli tekturą ogniotrwałą i 
blachą cynkową, ręcząc za dobrą i 
sumienną robotę. (1817-2-)

t o o o  z łr .
t e j  d a m i e ,  któraby po użyciu mojej

m aści plagowe]
nie zgubiła tak piegów, jak plam wątro- 
biaayoh i innych, opalenia ze słońca, w 
ogóle każdego kolorytu psującego cerę. 
Stoik>a zaliczką 2 złr. 10 c. (1786-2-4) 

Motoewt F is c h e r ,
Dr. chemii 

w Wiedniu, Z., Johann&sgatse Nr, 11,

SfiUnta&uttf.a
wiśnie seroewe
w najiejKKfm g&taiite, -codzień *wi«io z 

dn«wa nyw Aus, w  fc o a c y lm a lt  p0 B b i l o
e-fyu 10 rent cfam. rciayłs pocztą z* nsde*łam*re 
tyiko 9  ■ *». w .  m. mm fe o a a y b  & b i l o  o p F

dę> wszystkich sfacyj pcc-.to^yoh Anstr i-W§- 
śriar i całych Nismiac.

®. M» Z e tse l w K n o jm le  (Znaint).
Większe partye jak a*jtaai#j w  dis amiwy. c*o- 

mki a* ząds.ice d a m o  £ opłatki*. (1686-16-80)

Prawdziwym sta; ki
dla nisazozęsu? -ii ofia. M n o g w s ł ta  f«- 
w»bU> i ta jn y c h  w y m itan  jest słyn 

n« dzieł-.:

Dr. Beteas Selbsihewatmiia.
■ ■ ■ i H m m m m H M i

77 AnS Mj.5 27 Abbad. Cs. a S  złr. 
BisAaj każdy je czyta., który cierpi aiira- 
e s a e  sfeatfeł tego wj»<ępku, ma i y go 
szśzsre ponszama raia ją  jtoobbI® ty. 
giąsa mts>% »<& ŚBEfer®*. l)d
uabysia przez &cfl 9 * •  P S n leke’i  h h a i -  
®«*lsłse*»dl«»» 4n te ip a ig , tndzui 
pissez inne gamie. ^  KBłKuWIB as 
tóadae wksięgarni J. M Himmelblana, 

(1354 5 10)_________ _

Eispeojtor poElowyJISJz dłuźssą praktyką 
tuniesz-

, przy Eieeraryalnym urzędsiejpoczto- 
wysa. — Wiadomość pod lit. 
restante Rzeszów.

czema'
A. B. poste 

(1761-3-3)

W  d o b m i l i  D ę b o w ie c dai:
d sprze­

dani® zarai
ba'dzo dobre « tw *e m t o c a m i e  prawie nowe, 
z fabryki ZieleniswAiego, jedna parokonna, a drag® 
ręona. Wiadomości odzieli p, M ie iz k o w s k i  u  
Dsmbowou, poczta w miejsca, (1764-3 3)

Ir, Edward Brt
mu zaszczyt podać do publicznej wia 
domości, źe osiadł na cif,as tegoro­
cznej pory kąpiele «?ej, jako lekarz 
zdrojowy w U l e icIlC‘11beff 11

w Styryi 
Chcąc rodakom co można uła­

twić —-  przyjmuje zamówię iia na 
mieszkania i gotów udzielać wszel­
kich pod tym i irmemi względami 
wyjaśnień listownie, w języku oj­
czystym. (1546-10-10)

i p r z e d a ż  
Inwentarza,

Z powodu wydzierżawienia ma 
jątku Cćwków, w powiecie Ci e -  
s z a n o w s k i t a ,  odbywać się bę­
dzie na folwarku M leiU S tÓ W , pół 
mili od Cieszanowa, w  fl i i i  ii 3
llpca I flot następnych w 
drodze lieytacyi sprzedaż 74
kom roboczych, 90 wołów roboczych, 
90 krów, 160 sztuk jałownika róż­
nego wieku, 6 buhajów, 900 owiec 
„Negrettia — tudzież m a s z y n  i 
w s z e l k i c h  n a r z ę d z i  g o s p o ­
d a r s k i c h .  (1807-2-3)

Podpisany ma zaszczyt oznajmić, 
iż objął k im liilo lom y i pi*®® 
Wftpleniie systemu 
. go w Dębnltaeh nad brzegiem 
Wisły, będące własnością JW , hrab. 

L* SOCktegO i dostarcza WfipiO, k t-  
mlOSle i GOgłj w najlepszym gatun­
ku po cenach przystępnych.

Oprócz podpisanego —-  przyjmuje 
wszelkie zamówienia P. EeiSPS Sll« 
b@?bftCh w akow l®  przy ulicy 
Sławkowskiej pod L. 263.

Poleca się również wapno do riora- 
wy roli, ‘ (1818-2-14)

W ik to r  F e r b e v  w P o d g ó r z u .

tania wpUv ftatnft*
W . MafeMnowIeza w  K r a k o w ie

przy u l  Wałowej pod Nr. 10? B, V111
poleca swoje wyroby, oraz podejmuje sir 
pokrywania i reperacji dachów Wachą że­
lazną, cynkową, przeeynkowaną, C?erv- 
ktes Eisenblech) łupkiem, kamienny/., 
szląskiemi i angielskiemi w najlepsźysh 
gatnnkaeh w różnych kolorach i % rosma- 
itemi ozdobami według życzeń i projektów, 
tekturą ogniotrwałą lub filcem, które to 
materyały posiada w zapasie po cenach 
fabrycznych i także je odprzedaje.

Filcowe ogniotrwałe angielskie i tektu­
rowe pruskie pokrycie dachu może być 
wykonane bez naruszenia gontów i pokry 
eie to jest daleko tańsze od gontowego. 
Nad mienia również, źe oprócz powyższych 
materyałów utrzymaj© na składzie „gips 
i portland Cement® używany do różnej 
budowy. Cement ten znajduje się w becz­
kach rozmaitej wielkości i jest daleko tań­
szy, a aieustępuje żadnemu w dobroci i 
w trwałości.

Wszelkie zamówienia uskutecznia punktu­
alnie pod własną gwarancyą nie tylko na 
miejscu ais nadto i na prowincyi (861-16-)

.7/ o u V  Ł .K i '£ A » .f § M f l* L
Fabryka wód gazowych ® i. S t a n c y  w Arakowi®
wyrabia wodę selłerską, gorzką» z  p y ro  fosforanem  żelazow ym , litową, 
jodow ą , lim oniadę m agnezy ową. F laszk i zw a d ą  są  etykietam i z m oją  
firm ą i  kubstam i herbem  m iasta  K rakow a opatrzone. Zamówienia usku­

teczniają się bezzwłocznie.
Dc Pum Karola Rżący, właściciela fabryki wód gazowych w Krakowie.

Towarzystwo lekarskie krakowskie na przedstawienie Komisyi stałej, zawiązanej 
dla popierania przemysłu krajowego w zastosowaniu do celów leczniczych, po zba­
daniu nadetdanwh przez Bana wód gazowych, oraz przekonaniu się o ich skntsez- 
nofici,. tak w Klinice lekarskiej p ro f. D ra K orczyńskiego, jak i w S zp i­
talu św. -Łazarza w  oddziale docenta D ra  PareńsM egoj uznało takowe 
iako zasługujące na polecenie, gdyż. skład ich podany przez Kom isyę balneolo­
giczną Tnw. lekarskiego krakowskiego  odpowiada najzupełniej zasadom nau­
kowym i prawidłom farmako-technicznym — a zarazem wody te nawet po dłuższem 
przechowaniu nie zmieniają swych własności fizycznych, a zatem nie tracą nic na 
skuteczności, — w szczególności zaś:

W o d a  s e l e e w b ś  s z tu c z n a  odznacza się smakiem przyjemnym, co do 
skuteczności nie ustępuje bynajmniej wodzie naturalnej, co do ceny zaś jest od niej 
o wiele tsńsza.

W o d a  g o r z k a  sr#r.ow» ma tę zaletę przed wodami gorzkiemi rodzime- 
mi źe w smaku jest znacznie przyjemniejszą, a równie skuteczną.

W o d a  k -s>TTOfo«fo¥aaw« £elafca * zaw iera jąc  naw et znaczną  
ilość środka czynnego, przvswaia się łstwo i dobrze znoszoną bywa nawet przez 
chorych % wrażliwym przewodem pokarmowym.

W o ś #  litów** zawtera węglan litowy w ilości daleko znaczniejszej, n ii t t  
takaknlwiek woda m ineralna ro d z im a , nie ustępuje zaś w niczem wodzie 
1’towei sztucznej % zagranicy sprowadzanej

W o ś s  tn d o w s  - wrWzcM ilością jodu jaką zawiera (2 1 1(100) p r te w y is za  
wszelkie w o d y  rodzim e jo d  zaw ierające  i zasłnsmje na zalecenie, gdyż w tej 

.jodek potasy rveblei bywa wesaany i mniej drażni prsewód pokarmowy 
siiźli w rozczynie, w jakim zwykle bywa podawany. (16316-)

Kraków dnia 21 maja 1880 r.
Prr»wndpif*Teey Kojpisyi: Prezes Tow. lekars krakowskiego:

Br. Sciborowski. D r. W arschauer.
Dostać można w Krakowie w aptekach p, W. Redyk a, p. K. W i s zn i e w­

s k i e g o  i pod „Złotym Orłem * na Kazimierzu, oraz w handlu p. J. Jan i g i

sefi
CĆ:

^ 7

Bo t a i  korzennego, wis, likierów i te i
rpod Pcdmąu Rynek główny L. 41

A I T O l l E G O  H I W E Ł K 1
W KRAKOW IE

n a d e s z ł y  w s z e lk i e
W O D Y  W I H E R A I i H E

krajowe i zagraniczne (1728 4-4)
ze  św ieżego cze rp an ia .

w

brj
W
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I f a d a l e ^ n i c a
( Z A K Ł A D  H I D R Ó T E R A P E U T T C Z N Y )

w Nowem mieści® nad rateą,
Królestwo S»©lsfeie, gru8>. Piotrkowska, 

pow. Rawski.
"’'icyoEalne leczenie wodą, gimnastyka, wyborne kąpiele rzeczne w Pilicy. ~~ 

Wshsc le wody mineralne obszerny i wygodnie urządzony zakład leczniczy, przyj­
muje i rzez esto lato pensyonarzy i eksternów. W lecie stała muzyka. Zdrowy kli- 
taaii, i  alowniczfe położnie. Znakomite rezultaty leczenia. Dwóch stałych lekarzy 
w zak adzie. Utrzymanie całodzienne ze stołem, mieszkaniem, leczeniem i t. d. ad 
Rs. 1 kop. 50 da Es. 3 kop. 30.—Poczta codzienna. Najbliższa stacja kolei „Skier- 
niewic i®, zkąd 7 mil przez Rawę do Nowego - miasta. Eomuoikaeya pasażerka z 
Warsa iwą karetami zakładowemi po drodze bitej, wychodzącemi z hotelu Niemiec­
kiego w Warszawie. (1502-12-12)

C sa rn a  m alw ę
(o^srną róś% swaną) kupuje, (l?5d-8-3)

m alinowy kilo po 74 et. 
sprzedaje apteka w Ropczycach.

PK lerźaw a.
Z powodu wypadków familijnych, 
jest bardzo korzystna dzierżawa za­
raz do odstąpienia. Bliższa wiado­
mość w biurze komisowo-handł. infor. 
Wl Jaworskiego w K r a k o w i e  ul. 
Bracka L, 160. (1819-2-3)

pstentf.wanj prayra^d <!o po!nn*4*nia, sa ktńrego pomoją. motua 
a jedaego orygiaidc, j&k: $ fax® a9 planu syt&aeyj&ego, płrtrete, 
nut muEj&znyeh, ryannka i t, p. pomneżyś prostym, a*Mwi»ją«yia 
sposobem w prseciągu 15 minut 80 do 100 kopij na wehej dro­

dze równooześnis w różnych kolorach atramentowych.
Czarny aframesif 'p@ni»aiąjący

do hektografu uzaaoy jest za doskonały. Patentowany przyrząd zaopatrarny jest w znak aosiffey, e® 
któr m wyryte są nazwiska Kwaiiaer & Hussak, J. Lewito*. Kopi® na w ór praąg ls ń  t o o  i o- 
płituie * na prssms« zapytania natychmiast sśg odpowiada. Odprzedający otajnreją skład komisowy.
Pószakiwam zastępcy.

p ^ r a ą t l f e u j ą e y  l i s t y ,  p i ^ m a  i f a k t n i y .
Przyrząd tea zrobiony trwale z drzewa waży 1 kil'-, eajnmje bardzo mało miejsca £ jest daleko 

praktyczniejszym od alfabetyczne! szafki na listy. Cena sitaki od 8 złr. wzwyż.
J ś z e f  Ł e w l t n s  w  W M ii i ,  L , lalieB lłG rferrtrftss®  9.
Skład? utrzymują: w H r a b o w l e  H e n r y l s  Ż y c h o ń ,  skład papierń, — we L w o w ie  

W i l h e l m  ulica Teatrató* L. 4 , skład papieru i pnybordw pisemnych, — w Cce»»
n l o w C a c h  W .  B e g e n s t r e f f ,  handel papierń. (1787-1-5)

, M

Ges, król.

gaiisfjska
Nr. 6750.

i i p n y W s

lartlt Ludwika.
(1862)

O b w i e i z c K e n i e .

Sr- osm
UMteS *>*>?

m m

g fr . ■' Z ŻELAZEM 
N połącse&iu co SOLĄ ZELA23STĄ łatw^ 

(id ara ejesia pr*«* każdy organizm, j»st aąj~i 
potetoiajazyiw środkiaoi wmacaiającym. { 

Frtywraca fcrwś. «®rwaa» kuleczki sta-1 
acwiące jej piękność i silę, pomaga tru- 
dnemti reswejmd srganuww, ukrm bsuśl- 
Hoiii wydoił, zalsca się przez lekarzy im, 
kabat pe połogach i dla Mortwukcśw ote.

W PARYŻU, ż® I ID, ULICA DROUOT 
, i.rsAo*ie w aptekac* PP. Traaczyńakiego i u®- SfŁ», - w Czsmlow-;i«i s f  S oUciiowBkiiago, w Poznania a Bra M sakiewka®.

(129-28-ł B

Z dniem 1 Tpc^ b. r. nabywa mocy obowiązującej dodatek II. do zeszytu 
taryfowego osobowego i dodatek YI. do zeszytu taryfowego towarowego na» 
szych, ta ry f lokalnych,

Dodatek pierwszy zawiera już dawniej wesżle w życie uzupełnienia ta- 
ry f s  ostam i zaś zawiera uzupełnieni 4 i zmiany przepisów taryfowych i  k k -  
syfikaeyi tow aiów  ustanowione w porozumieniu ze wszystkiemi austryacko- 
węgierskiemi kolejami (z wyjątkiem au-tr. kolei południowej) wreszcie spro­
stowania anneksu,

Egzemplarzy powyższych dodatków nabyÓ można w Dyrekcji ruchu we 
Lwowie i w ekonomacie w  Wiedniu,

Wiedeń dnia 12go czerwca 1880 r*

Eeneraina iyrekep.

Zupełnie nieprzemakalne

p t a s z e z e
la tu l  % i

% najlepssaj styryjskiej wetoy oweaej, we 
wszelkich barwach? ssas-e, bruuAteej łub

czarne.
Phms* d e s z o z o w y  % ka­

pturem . . . . . . . .  d r . 7*—■
Płaszcz p o d r ó ż n y  łub my­

śliwski z kapturem . . , „ 10*5f
Mężyków . . . . . . . .  n 12—16
Hawelok 12—16
Jupka paklakowa lub styryjskie 

sakko . . . . . . . .  n 10-“16
Modne d a m s k i e  p a l t o t y  

gustowny i zgrabny krój ' . „ 10—16

l e p a t a t a  łapsirae stjrjjsłle
z delikatnego, miękkiego lub sztywnego 
pakłaku, bardzo praktyczne nakrycie gło­
wy dla m ę ż e iy z iu  p a ń  lub d sd eel 

złr. 2-50 do 4 złr.
Wszeikie gatunki letniego, jesiennego 

lub zimowego pakłaku, oraz modae wzo­
rzyste materye pakłakowe, zupełnie nie­
przemakalne L poiicza uaitasitej n i  meiry 
mo w dowolnych gotowych sukniach i do­
starcza natychmiast za zaliczką pocztową 
handel sukien JAUKdL « f̂jTST® *BF i t  €3-A  
¥ C i m  w Styryi. (1737-2-8)

2 mieszkania:
jedno składające się % dwóch pokoi, 
nyży i kuchni, — drugie z dwóch
pokoi i kuchni, przy ulicy D o l n e  
M ł y n y  pod Nr. 31 są do najęcia.

(1729-5-8)

mm H  Bilińska,
Emska,

. |  Fracseusbadxka
I Fri.edrlelislialler,
' \  Giesshfibler,

Sleichenberska, 
0:, Buuyadi Janosz 
^.Iwonleka,
F  Earlsbadska,
Ę* Klssisges lako 
^  Krynicka,
%  larienbadzka, 
L i Szcsawnieka, 

t Sslcerska, 
r : ’ Stainzka,
J  jTicŁy, (1433 

;¥iktorya gsrsl
II iżegiestowska, i 

nadchodzi co tydzień z najświeższego <
pania do GŁÓWNEGO SKŁADU

W .  Gloltlwatsei
w Kroktmis, Rynek główny Nr, 4

Lampki papisroi
aa urocsystolci i festyny ogrodow

Edward BoschanwW ied
Bamrrmarki, Jasomirgo łitwame i 

Sortyment na próbę, 16 różnych gates 
od 1 złr. 50-cent. wz*yż. (158

3ąkt kuśslti
z fabryki parowej

dawniej J a f e ó lb f l  F e l t l l
teraz L e o n a .  M e s l  

w Tarnowie.
Mam zaszczyt zawiadomić WW. 

właicideli dóbr, że w fabryce moji 
25 lat istniejącej dostać można po c< 
najumiarkowańszych szsąKi lt©l 
n ef w wyborowych gatunkach.

M ąk i *tej, odpowiadającej wsz 
wymaganiom chemicznych rozbiorów 
rabiam dwa gatanki:

I. preparowana kwasem aiarczaiij
II. niepreparowaaa..

... su, prawdaiwy'Taetelny ‘towar ptm;
fabryka przy rogatkach na goi 

lwowskim.
Listy odbieram pod adresem: I  

HLestl w (1749

, i

Fabryka pościeli ora i skład towarów lefkowpt 
Ignac. Rajala

Rynek gŁ, linia A—B 
w  M i Ł® t o » w l e

poleca
na sez® 'M  l e t n i  iwćj obficie zaopatrzony sskład u l e p S Z O l ]  
wózków dziecinnych z trzemy wyplatanych i weioeipeiów, które w I

elegancy! wszystkie Inne praewyigiają. (1115-IG-10)
Ceny umiarkowane. — Cenniki na żądanie franco.

i£

lofici

Najlipsią papę ia@l§wą
w *wńj*eh, n*E»ną j&ko NAJTAŃSOT i NAJTRWAL8ZT MATERIAŁ do POKBYW.4MA wsssi” 
Itish budynków BiMTwnyeh i drewman^ob dostatosatn wrrts: * wsTelbjesni do zbudowani® ifcobu
BotnebiMHoi *#W*nd tki»dow«mi: MAŹ Z WĘGLIKAMUNNYCH, GWOŹDZI! DO PAPY, GOTOWĄ 

MASĘ DO MAZANIA I t. d. po najt*ń»yeb eesaob.
OPISY UŻYCIA i rysnnki d.rmo i oplatni*
ROBOTY POKRYWANIA przyjmuję również po n tjtsiitych  esimeis. 0426-7-16)'
Kore.pondency* o He laoźea w nismieokisa języku,

A l f r e d .  R a s s l  w O p a w i e  (Troppau) w Szl. auity.

C ięgelen le Ino llpca! “MMI

losy kredytowojlosy m. W liiiia
tylko â hr. 4Vz i stempel I fyllk# afr, % i stempel 

obie promesy r a j e n i  t y l f e #  ałr. ® s/4 i stempel. 
GŁÓWNE WYGRANE

z łr . 4 0 0 ,0 0 0 !
Państwowe losy dobroczynne po 2 złr.

M® I®  l o s ó w  I  d a r m o !

W  ciągnieniu  1964  r .  lo só w  p a ń s tw o w y c h  odbytem gęg  
czerw ca  padła droga g łów n a w yg ra n a  ifiht* 6® .®®® na sprzedany 

p rzez  noc  los serya  Zi&S N r. 9 f .

* WECHSLEUGSSCHlFT d e s  a d m in is tm tio n  m&
Bur W l e l i *  I K  m  S  f l f j a  H ut W l e i s ,

Wollzeile Nr. 13. Wolkeile Nr, 13.
25a c&ią salicskę aie moie być ekopodyows®*. (1588 4-4)
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V O H T H K T Y
Najprzewielsbniejszego Księdza

Isknpa Krak»vski((o
lodlitawką ta  drogiej stronie, sztuka po 2 ct., 
in 20 ct,, 100 sztuk tylko 1 złr. (1696-6-6)

W KSIĘGARNI KATOLICKIEJ 
a Wl&t. HiłkowsMego w EzsMmrm.

Salon MM
jzefy Zawistowskiej,

K r a b ó w ,  R y n e k  4 6 ,
syjmuje wszelkie zamówienia St r o j ów  
mskich i dziecinnych, miejscowe i na 
iwincyę; także udziela się lekcyj kroju. 

(1835 1-5)

nauczyciel Polak
siadający muzykę, znajdzie zaraz 
ejsce przez Biuro Stow. Nauczy- 
lek w Krakowie przy ul. Miko-  
j s k i e j  pod L. 435. (1864-1-2)

W Pruchniku
powiecie Jarosławskim, gdzie w trzech 
owym promieniu niema żadnego leka- 
, pożądanym byłby D o k t ó r  m e d y -  
n y ,  tak dla miejscowości, jak i oko 
r. — Bliższej wiadomości udzieli apteka 
miejscu. (1830-1-2)

X Z K Z X Z I Z K 3 C 3 C 3 Q I

I0TA1TDSZ H
w Żywcu 

poszukuje k o n e y -  
pienta z kwalifikacją 
do zastępstwa. (1829-1-3)

X
z

1 1  
X  
I I

K

S C X 3 C

rewnianych baryłeczkach dowolnej wiel- 
ci, brutto kilo po 48 cent.

Sfer MlenocM
okrągłych małych bochenkach, kilo po 
cent. poleca (1784-1-2)

B n d l O zibnr
J d i z a w l c  ( J o l s v a )  w Górnych 

Węgrzech.

W tó llc j i  poszukuje się do 
ima w iększych ohsza- 
>W leśnych. Oferty z poda- 
m ceuy przymuje pod liter. J. P.
7 Rudolf Mosse w Berlinie S. W.

(1785-1-21

Całe moje zaufanie
oołożyłem w instrukcyi słynnego pro- 
esora matematyki R. Orlice w Neu- 
ioff pod Berlinem, i nie zawiodłem 
jię, gdyż (1576)

—  znaczne terno —
jyło niespodziewanym wynikiem. — 
D z i ę k i  szlachetnemu przyjacielowi 
udzkości, który już pomógł b a r -  
fllzo w i e l u  a teraz także m n i e .  

Bregencya. Karol Neli.
Na każde zapytanie odpowiada pro­

fesor R. Orlice teraz w Neuhoff pod 
Berlinem 0  darmo i  opłatnie bu 

posyła najnowszy wykaz wygra- 
lych w terno 0  darmo i opłatnie. 0

Impotencją,
;de osłabienie męzkie, wszelkie na- 
jstwa sam ogwałtu (o n a n ii)  i taj- 
ch w yu zdań  leezy gruntow nie  ze 
howamem ta jem nicy  i bez prze- 
\ody w zaw odzie, listownie a  p ro  
wany  przez m in isteryu m , śpecy- 
ty  lekarz B r. med. M eyer w S e r ­
ie, Kronenstrasse 36, II Tr. (1376-6-)

wej
Na czas pory kąpielo- 

albo i na dłużej poszukuje 
pcsady

?̂5koy{\6§

kandydat z egzaminem notaryal- 
nym i z 6-letnią praktyką nota- 

<8 ryalną oraz sądową.J Bliższa wiadomość pod liter, 
j  R . M. przy ulicy Smo l e ńs k  
j N r .  63 w  Krakowie. (1832-2-2)

B J £ | | | | u  średnim wieka, dobrze 
■M Ł . . wj chowana , żyezy sobie
znaleźć miejsce jako bona do dzieci. Zna się także 
aa gospodarstwie. Adres pod lit. A. Z. w mieszka­
niu pani P s t r n s iń s k io j  na S m o l e ń s k u  pod 
Nr. 62 na dole. (18:4-3-3)

1PTEI1 „ P i  6T O D 4‘
loistantego Wissnlevskisgo

w Krakowie przy ulicy Floryańskiej 
i w l e i a

Wody mineralne
tak krajowe jakoteż zagraniczne 

i sprzedaje takowe skrzyniami jako­
też pojedynczo. (1211- 11-)

© f i l t i r m t f * ’’
Frjriflryka Wi®s@g®

nabyć można w Krakowie jedynie
w  I g e a c f  i d i  R e b d k św

IS. M lk u ck ięgo
w  Rynku g ł. pod Nr. 28.

(49-76-:

Dr. Stefan Filipkiewicz
L E K A R Z  K Ą P I E L O W Y  

w T r e n c z y n l e - C l e p l l c a c l i
(w Węgrzech), ordynuje w godzinach po­
południowych. — Miejsce zamieszkania: 
„ D r e i - H e r z e n - H a u s “. (1710 4-4)

Płaszcie, kalosze
i wszelkie wyroby gumowe

poleca (17145)
W fflie lm  Fen®

W  K R A K O W IE

H 1 I D E Ł

Jana Laxarowiraa w Krośnie
poszukuje d w ó c h  p r a k t y ­
k a n t ó w  zamiejscowych z do- 

bremi świadectwami szkolnemi.
(1752 3-3)

Do PP. Właścicieli młynów 
w Galicyi.

Niniejszem zawiadamiam, iż posiadam na 
składzie wszelkie przyrządy do młynów ame­
rykańskich, mianowicie: gotowe m a szy­
n y  do sortow ania i  czyszczen ia  
g rys ik ó w , w edług n a jn o w s z y c h  
system ów oraz elewatorów, cy lin ­
drów , żubrów  itd. po cenach najumiar- 
kowańszych.

Postawiwszy już w Galicyi ckoło 20 mły­
nów w pierwszorzędnych miejscowościach, 
mogę powołać się na opinię właścicieli.

Zarazem zawiadamiam, że poszukuję dzier­
żawy zwykłego młyna wodnego. (1670-4-4)

P a w e ł  C z e c h ,
budowniczy młynów 

w Krakowie przy ul. T a n i e j  L. 178.

Józef Witoszyńskl
i wyrobów no-fahrykant narzędzi chirurgicznych 

źowniczych, 
je d y n y  sk ład  na G ałicyę i  Bukowinę 

w  K rakow ie,
  ul. F l o r y a ń s k a  Nr. 332 „pod trzema dzwonami",

poleca swój wielki skład narzędzi chirurgicznych każdego rodzaju, jakoto: pugilaresy z narzędziami 
lekarskiemi, pudla amputacyjne i sekcyjne przy sekcyaeh sądowych, kleszcze porodowe różnych 
systemów, wstrzykawki do ran w rozmaitych gatunkach, seregi. irrigatory prawdziwe francuskie

4

— j  m u  w luz iiua iL ycii o w y b ”   j  r  , ,
metalowe i porcelanowe; również klisopompy różnego gatunku, aparata do wziewań parnych 
(Siegelego), pulweryzatory Richardsohna, respiratory, paski pachwinowe dla dorosłych i dziecinoow Viv7iiQ7no i nonb-AiTTn   i_—  : a — /'lowra nrtXT. Wvrohw mi.v— o  cj r /  * J A ic i i t i r u B u i in a ,  r e i s p i i a i - u i y , p a o m  i "  " v
pasy brzuszne i pępkowe, suspenzorya, bandaże płócienne, gumowe i flanelowe, oraz wyro o 
moweffrancuskie i angielskie, poduszki gumowe, basony, pończochy na obrzękliuy żył, 6 
metalowe i elastyczne,''wzierniki Fergusona. wzierniki kąpielowe itd.; również posiada 
skład wyrobów nozowniczvch. i*W n. słnłnwe i do wetów, klingi dla PP- jubilerów

roby gu- 
katotery 

wielki

PHZEMvatnwA
LV(O.WI

-7     — J  '  -

Eównież otrzymał większy transport B S taS Y T E W  
szwajcarskich ( w il ri w y r i  1 J. Lecoultra w Sentiers. 
Jedna brzytwa w pudełku złr. 3, z 2 ostrzami złr. 4'50, 
z 3 złr. 5. z 4 złr. 5’50, z 5 złr. 6. z 6 złr. 6’50, z 7 złr. 
7; niemniej paski do brzytew wszelkiego rodzaju. (1823-1-) 

Wszelkie miejscowe i zamiejscowe zamówienia, re- 
Fparacye i ostrzenia powyższych przedmiotów uskutecznia 
Pw jaknajkrótszym czasie po cenach umiarkowanych; za] 
Jdobroć wyrobów i dokładność wykonania ręczy.

F. Bruno Hahn w Krakowie
przy ni. G rod zk iej pod Ł. 53 ,

HANDEL TOWARÓW GALANTERYJNYCH, NORYMBERSKICH, 
PARFUMERYJ, ZABAWEK I STÓR PATYCZKOWYCH,

poleca

roboty haftowane najnowszemi ściegami i na naj­
nowszych materyałach, — roboty krzyżowe na kan­
wie zaczęte lub skończone, — desenie kolorowe 
wszelkiego zastosowania do roboty krzyżowej. — 
Przedmioty odrabiane z deseni najtaniej ze wszel­

kich robót kosztują.
Wszelkie zamówienia na roboty haftowane uskutecz­

niają się szybko i starannie. (1826-1-)

Molla proszki Seldllckle.
Tylko praw-

isżaii na Kats- 
a n i w e ,  d9j etykiecie

p ia n io m

pucseika wydrukowany jest o- 
rzrł i moja firma.

O i  30 lat zawsze z najlep­
szym skutkiem używane na 
wszelkiego rodzaju ahoro- 
Isy ś o lą d h a  i przeciw 
iw le h n łę te m a  tr a w ie ­
n ia  (brak apetytu, zatwar­
dzenie i t. p.) przemw fcon- 
g e s t lo n  k rw i i e ler -  

oa-crfdalnjiBi.'^sac.zegolijie^’zaleaone oeobom, zatrudnionym przy zajęciu 
FaWywre 'wvr»hy będą sądownie ścigane.

C e n a fz a p le e z ę ta w a n e g o  n rv -  . , i o l „ e , ( ,  p o d e n c a  X. ■*>. w . a .

k e i

W

ódka francuska 1 sól.
Najpewniejsza lektretwo domowe na wzmocnienie cierpiącej ludzkości we wszel­

kich wewnętrznych i zewnętrznych zapaleniach, prawie przeciw wszystkim chorobom 
zranieniom wszelkiego rodzaju, bólom głowy, uszów i zębów, zastarzałym i otwartym 

ranom, jątrzącym się ranom, gangrenie, rozpaleniu oszów, porażeniom i uszkodzeniom ciała 
wszelkiego rodzaju i t. d. i t  d. W e  flni>rkaeh ■ op łaem  a i y e l a  8 0  wist. w . es.

m

tranowy Ri. Erobn&Co.
czego

Bssrgren (w Norwegii), 
wszystkich w handlu znajdujących się gatunkom jedynie odpowiedni do leezni- 
żyłka. P ln e a lm  m o p l .e a a  n iy c ln  b o ax tw je  1  i l e ,  w . a .__________

Grłówny skład wysyłek u A. M o ll, c. k. dostawcy nadwornego,
Wi edeń,  Tuchlauben.

Uprasza się F. T. Publiczność wyraźnie żądać preparatów MOLLA i li 
tylko te przyjmować, które opatrzone są moją marką ochronną i podpisem.

Składy utrzymują: w KRAKOWIE K. Wiszniewski a»t., W. Redyk apt., F. Sobierajski 
ap t , A. Dylski apś ., W. Fenz i M. Ta wornioki — w BIAŁY A Reichert apt., E Keler apt. — 
w BRODACH E. Qrunspsn ap t, M. Kulak ap t , Ed. Liska apt. — w DOBROMILTJ N. Gro- 
towsk» aut. — w DROHOBYCZU L. Dohr«yniecki apt. — w GLINIANACH A Helm apt. — 
w GURAHUMORA E Botcrat apt. — w JAROSŁAWIU J. Rohm apt. — w KOLBUSZOWIE 
F. Ruarek apt. — w LIMANO WIE A. Mnll- r apt. — we LWOWIE J. Beiser apt,, S. Rucker 
apt., F. W Królikowski — w LIFNIKU E. Sokalski ait, — w NOWYM S4CZU R. Jakubowski 
apt., W. Filiprk apt.. Kęsierkiewicz ndowa — w NOWYM TARGU C. Laur — w OŚWIĘCIMIU 
8. Herz — w PRZEMYŚLU F. Nahllg apt . F. Gaideozka — w PODGÓRZU S. Sohlesinger — 
w ROZWADOWIE A. Czwniseki — w RZESZOWIE J. Schaiter i Spół — w SENDZISZÓWIE 
Jan Mezsrski apt.— w STANISŁAWOWIE A. Amirowiez apt., F. Stecher apt. — w TARNO­
POLU F. Jgmrogicwicz sptek., A. M- raw et? spadk., H. Kahane aptek. — w TARNOWIE W. 
T. A. Wielogćraki. W. Muldner i Sn., F. L  swzi ńs^i, L. Chodacki apt., J. Streicsenbetg — w 
WADOWI 'ACH Ig. Sroflig — w ZBARAŻU EL Kruh apt., Stoermann. (1127 13-)

franenskie, holenderskie i ssskie, 
świeżo sprowadzone, w rozmaitych gstunkaoi: 

i w wielkim wyborze (1584 14 20)
rulon od H© c i i wyżej,

także s s t a h a lw y e  b*s®ós»w®, mtsemty m» 
■ s e k le . i s te ry  d o  ofcSsas — poleoąjf

Kutrzeba i M arczyński wKr&koześe.

Najlepsza
woda

jest

Nr. 4711.
Prawdziwa jedynie u W i l l ł f t l m a  
F en za  w K r a k o w i e ,  vis-k-vis 
kościółka św. Wojciecha. (3104 40 )

F R A N Z  M A R IA  F A R IN A  
w Kolonii Nr. 4711.

Jak w latach poprzednich otrzy­
muję co tydzień świeże transports

Portland-Cementu 
GrodzłeoMego,

który według orzeczenia rządowej 
stacyi probierczej dla materyałów bu­
dowlanych w Berlinie z dnia 6go 
Sierpnia 1879 r. za najlepszy i naj­
silniejszy fabrykat tego rodzaju u- 
znany został. (1512-5-6)

W in cen ty  W ró b lew sk i
w Banku Galicyjskim.

Wyroby metalowe,
jak: Water-closety, prysznice od 5 
złr. 50 cnt., wanny, sitzbady, bide­
ty, przyrządy do filtrowania wody i 
wszelkie aparata kąpielowe własnego 
wyrobu nabyć można po umiarkowa­
nych cenach u (1201-19-30)

W. Mobyd&riitef® 
BLACHARZA

w Krakowie, ulica Szewska Nr. 228. 
Pokrywa i reparuje dachy cynkiem, 
blachą żelazną, papą — również za­
kłada dzwonki elektiyczne i telefony.

Nasienie rzepy
ptstewnej, ściemiank). (Siopp.shflbsnsaire ■■) l i t r  
1 *»*■• poltoa JT. B n l i l e w le i  w B o c h n i .

  (1765-4 30)

Forszty dębowe
na 5 i 7 centim. grube, 2-5 do 7 me­
trów długie, w ilości 10c0 stóp ku- 
bicznych, są do sprzedania w Domu 
komisowym i składzie nasion rolni­
czych Wnej Lewieckiej w Krakowie 
przy ul. Sławkowskiej. Na żądanie 
może być dostarczony materyał dę­
bowy w dowolnej grubości i długości.

(1649-3 3)

D o m  g l e l d o w o -  
k o m ls o w y

Wilhelm lolischer i Sp.
w Wiedniu, IX , Maria- Theresienstrasse 

Nr. 15, vj pobliżu giełdy,
poleca ą się do zaknpna i sprzedaży rent

feupnaeh spekulacyjnych ^  t*, pione papiery ^ zy“ RJO ku-
miarkowanem ?'1 nrjaimni. wynagrodzeniem. Zlecenia 

I P yj J także w jeżyku nnlsfeim.

s n m o
Stowarsyszenia Haucpelek.
Przyjąwszy od Stowarzyszenia Nauczy, 

cielek prowadzenie Biura umieszczeń 
Wernerów, guwernantek i bon , zawiadą. 
»iam Szan. Publiczność, że mając rozległ 
stosunki we Francyi, Niemczech, Szwaj cą, 
ryi i Anglii, umieszczam prywatnych naą. 
czycieli, nauczycielki i bony tak w krają 
jakoteż i za granicę, sprowadzam na 
danie guwernerów, guweiiaantki i bony 
francuskiej, niemieckiej lub angielskiej n̂  
rodowości; tudzież pośredniczę W pomiesj. 
czaniu młodzieży na pensyonatach lub u 
domach prywatnych. Odwołując się ^ 
kilkoletnie zaufanie, jakiem mnie Szan, 
Publiczność zaszczycić raczyła, proszę j 
wszelkiemi zgłoszeniami udawać się wprost 
do mnie nod L. 435 przy ulicy Mikołaj,  
skie j w Krakowie, gdzie znajduje się Bim0 
umieszczeń rzeczonego Stowarzyszenia.

Aniela Dembowska, 
dyrektorka.(1522-3-5)

B S n a a v s a  uzdolniona w kroju ankj,B
B  damskich i szyciu bisłeta,
obznajomiona z gospodarstwem domowem na 
i w mieśde, poszukuj* m’ejsna od 1 lioc*. Bliisz.  -i ’ i -  » w  w w. ooszczegóły poste restante A. W. E. Nr. 22 w Kt», 
ko wie (1815-2-3)

Fraktjtant
z ukończoną IV klasą gimnazyalną, znaj. 
dzie pomieszczenie w  a p t e c e  ..poi] 
K o r o n ą "  J ó z e f a  T r a u c z y i j .  
s k l e g o  w  S A r a k o w I e .  (1813-2-3)

S T Y R Y J S K I E J

SflEtEI IROIIilil
dostać można

w  a p te c e  „pod G wiazdą"
fastantep fisiiswsiiep

w Krakowie przy ulicy Floryańskiej.
(825 25 )

poszukaje poczta w P l lz i l t C  od 
Igo sierpnia. Płaca roczna 400 złr, 
Pierwszeństwo otrzyma kaucyonowa- 
ny i wolny od służby wojskowej. —
Praktycznie uzdolnione ekspedytorki 
mogą również kompetować.

Bliższej wiadomości udzieli poczt- 
mistrz w Pilznie. (1801-3-3)

P R A W D Z I W E

P I G U Ł K I

M o r i s o n a
U P a  A r t l i a u d  M o a ltn .l
N ajlepsze ze środków  czyszczą■ 
cych  i  p rze c zy  szcza jących  krew we 
wszelkich słabościach złego p rzy ­
miotu, nadto w zołzach, liszajach, 
w yrzu ta ch  sk ó rn yc h  i  zepsuciu 

krwi.
Skład główny w PARYŻU u p. Arthaud Mou­

lin aptekarza, 30, ulica Louis le Grand, — w KRA­
KOWIE w aptece p. Trauczyńskiego jdpod Koro­
ną* w Rynku głów., — w ĆZERNIOWCACH w
aptece p. Golichowskiego, — we LWOWIE w a- 
ptece p. Krzyżanowskiego. [1562-11-]

1  Nie tylko każdemu choremu,
lecz ł  zdrowym, osobliwie zaś kaidemu ojcu rodziny

^  S i o *
to ważne 1

na żądanie 
j,W yciąg bez­
ie  ilustrowane

Yerlags - Anstalt 
pożyteczne dla cierpi % . 
każdemu bezpłatnie i franco. Tak 
p ła tn y “  jakoteż i  oryginalne, obficie 
dzieło o 500 przeszło stron, kosztujące IM . =  
65 X r., z przesyłką pocztową 1 M. 20 fen. =  76 Xr. 
wydane są w j ę z y k u  p o ls k im .  To ostatnie 
dostać można we wszystkich księgarniach, lub 

sprowadzić wprost z Lipska.

D m  pieniędzy i papierów pnbL
■ l a h ś w  28 czerwca.

płacą

1 P« ŁJoM

)le papierowe rosyjskie za 100 rs.
)el srebrny obrączkowy . . .
■ki niemieckie za 100 marek . . 
rat ważny ■
frankówka
leryał w a ż n y .......................  .
bro austryackie za 100 złr. . . . 
jony srebrne płatne . . . . .

L isty  zastawne
pożyczka krajowa galicyjska • . 
igacye indemnizacyjne galicyjskie, 
listy zast. Tow. kredyt, ziemsk. .
listy zast. Tow. kredyt, ziemsk. „
listy zastawne Banku hipot. . , , „
listy dłużne galic. zakł. włość. . ' k g

, listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot 
za 36 lat, srebrem za 100 złr. w. a., 

listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot 
za 36 lat, banknot, za 100 złr. w. a. 

łisty zast. g. z. kr. o. w Krakowie, zwrot 
za 18 lat, banknot, za 100 złr. w. a. 

listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot 
•/a 20 lat, banknot, za 100 złr. w. a. 

listy zastawne Król. Pol. ser. I (za 100 rubli) 
listy zastawne Król. Pol. ser. H (za 100 rubli) 
listy zastaw. Król Pol. z r. 1869 (za 100 rubli) 

, listy likwidacyjne Królestwa Pol. (za 100 rubli)
Akcye kolejowe i bankowe.

cye kolei Karola Ludwika . . .  po zł:, iilO 
:cye kolei Lwowsko-Czerniowieokiej „ 200
;oye Banku hipotecz. we Lwowie „ 200
;cye Banku gal. dla Hand, i Prz. w Krak. „ 200

Losy krajowe.
By miasta K ra k o w a ................... ....
sy miasta Stanisławowa  ...................

124 25 
1 64 

57 -  
5 46 
9 28 
9 56 

100 —  

99 50

a •a a
l is ;

99 — 
97 25 
90 — 
97 75 

102 -  

103 -

l i-o o

■g*Pi 9ou

102 -  

98 75 
*2 — 
98 75 

103 25 
105 -

94

97 - -

97 50

103 —
97 
97 -4*1
98 252 
85 25 g

281 50 
166 — 
296 —

20 50 
25 50

żfdąjig
(674-18-)

125 5C 
1 75 

58 —
5 58 
9 38 
9 67 

100 —

96 —

100 —

99 50

106 -  
99 - &  
99 — M 
99 502 
86 50 g

284 -  
168 — 
304 —

21 50 
27 —

W ie d e ń  26 czerwca.
ObUgi długu państwa.

¥!■$> Renta papierowa . . . . . .
47a)< Renta s r e b r n a ............................
45< Renta złota . . . . . . . . .
3 7 j L o s y  z roku 1854 po 250 złr.. . 
4* „ „ I860 ,  500 „ .
t y  n * I860 ,  100 ,  .

„ 1864 .  100 „ .
„ „ 1864 „ 50 „

Losy Como-Renten...................
ObUgi indemnizacyjne.

Ozeskia ..............................10*f podst
Bukowińskie...........................   „
G a licy jsk ie ........................... „ „
Morawskie . . . . . . .  „
Niźszo-Austryackie . . . »  2
Wyższo-Austayackie . . . 9 „
S z lą z k ie ................................  „
Styryjskie . . . . . . . .
Siedmiogrodzkie . . . .  1 fi „
Węgierskie „
Węgier, z klauz. 1867 » B
5*/ Obligi poż. kolei węgierskiej . . .
6it Renta węgierska z ł o t a ...................
4*/,5< n • » (za Ostbahn.)

Akcye bankowe.
Anglo-austryackiego Banku 
Boden-Credit węgierskie

austryackie 
t dla Han. i ;

120 złr. 
140 .

Credit-Anstalt dla Han. i Prze.
„ „ węgierskie . .

Depositen-Bank . . . . .  
Esoompt-Gesell. ’ niż.-austr.
Gal. Banku dla Hand, i Przem. 
Austro-węg. Banku (Nat.-Ban.) 
U n ionbank ............................
Verkehrsbank ogólny . . 
Wied. Bankverein . . .

Akcye kolei.

80
160
200
200
500
200
600
100
140
100

Albreohta . 
AlfillfV-FhmtP

200 złr.
ono

73 60
74 40 
88 50

122 25 
133 75 
133 75 
173 25 
172 75

73 75
74 55 
88 65

123 75 
134 25 
134 -  
173 75 
173 25

103 50 
97 10 
97 80 

103 50 
105 
102 50 
99 — 

102 50 
94 25 
94 75 
93 75 

127 50 
110 20 
84 40

104 50
97 60
98 20

104 50
105 50 
103 50

135 50

282 — 
266 25

790 —

828 
113 25 
132 50 
137 50

70 25 
158 25

103 50 
95 25 
95 
94 25 

128 
110 35 
84 60

135 75

282 25 
266 50

800 -

830 -  
113 50 
133 -  
137 75

71 -  
158 75

płacą żądają
Donan-Dampfsch.-Ges. 525 złr. ty 577 - 579 —
Elżbiety........................ 210 „ „ 190 - 190 50
Linz-Budweis . . . . 200 „ * ____ _ _
Salzburg-Tyrol. . . 200 „ n 161 50 162 —
Ferdynanda Nordbahn . 1050 „ 2512 2520
Franciszka Józefa . . 200 » , 169 25 169 75
Gal. Karola Ludwika . 210 „ „ 382 25 282 75
Koszyeko-Oderberg. 200 „ . 130 50 131 -
Lwowsko-Cem.-Jassy . 200 „ . 167 50 168 -
Nordwest austr. . . . 200 * 169 - 169 50

„ „ Lit. B. 200 „ „ 194 75 195 25
R udolfa ....................... 200 .  „ 163 — 163 50
Siedmiogrodzka I . . 200 .  , 140 - 140 50
Staats-Eisenb.Gesell. . 200 B „ 282 50 283 -
Sfidbbahn (Lombardy) . 200 ,  , 82 75 83 -
Theissbahn (Cisańska) . 200 „ * 249 25 249 75
Węg. gal. Łupkowska . 200 .  , 143 25 143 75

„ Nord-Ost . . , 200 ,  . 147 50 148 50
„ Westb. Stahlw. i 200 ,  . 149 75 150 25

Listy zastawne.
6^AgT. Zakł. Kr. dla Gal. i Buk. 15 lat 93 — _  —
t y  Boden Kredit allgem. złotem płatne 116 25 116 75
t y papier. 33 lat 102 50 103 -
t y  Towarz. kred. krakowskiego 18 lat 101 — . . .  —
t y  Listy dłużne Włość. b 20 lat 106 - — —
t y  Towarzystwa kred. b 36 lat 99 - 100 —

złote 36 lat 95 50 ----- -
t y  Galicyj. Towarz. kredyt, ziemsk. . 90 25 ------
5yt Galioyj. Towarz. kredyt, ziemsk. . 98 - ------
^ r  n n  n n nowe 37 lat 98 - — —
6^ n Banku Hipot. Iwo w. . . . 102 50 102 80
t y  „ Banku .Włość. lwów. . . . 103 — 104 -
t y  Bank. austr. węg. (Nationalb.) w. a. 102 40 102 60
5yś Szlązko-a str. Boden-Kredit-Anstalt 100 - 100 50
5%>' Węg. ogól. Boden-Kredit . 34 lat 101 25 101 75
5l/ty  „ Boden-Kredit-Institut . . . 99 - 99 50

Priorytety kolei.
Albreohta ................... 300 złr. 5* 89 75 90 25
AlfSld-Fiume . . . . 200 . 90 25 90 50

- Em. 1874 , 200 „ 88 50 89 —
Donau - Dampfsoh. 100 i 200 złr. t y — — _ _
E lżb ie ty ........................ 100 złr. i 1 t y 98 25 98 75Wro 1RR9 - ano 97 75 9 8  25

płftOf żądają
Elżbiety Linz-Budweis. 200 słr. t y 101 75 102 25

b Em. 1870 . . 200 n 99 50 100 -
„ Em. 1872 . . 200 7) 101 50 102 25
„ Salzb.Tyr. 1873 200 !99 75 100 -

Epenes-Tara. węg. ozęść 
Ferdyn.-Nordb. mon. k.

300
z ł r / i 1/.^ 105 50 106 -

„ „ wal. a. fl 101 50 _ _
„ Mor.-Szląz. linia 1871/72 t y 104 50 105 -
„ poż. 14 milion, 1872 » 107 25 107 76
» poż. 1876 r. . . 

Franc. Józefa Em. 1867
100 n 105 80 106 30
200 n 100 75 101 25„ „ Em. 1873 

Gal.-Kar.-Lud. I Em.
200 n 99 75 100 —
300 ff 104 76 105 25

* * n  „ 1867 300 n 102 50 103 50
b b m  * 1871 300 n 102 50 103 —

Koszyoko-Oderb. . . . 200 91 89 80 90 20
Lwow.-Czer. I Em. 1865 300 złr. i lt y 90 70 91 -

.  • H b 1867 300 złr. t y 95 75 96 -
B B m  B 1868 300 li 91 — 91 25
B B IV B 1872 

Nordwestb. austr. . .
300 » 88 75 89 25
200 1) 100 80 101 10

» » „  Lit. B. 200 U 99 50 99 80
B B Em. 1874 200 p 118 - 118 40

Rudolfa . . . . . . 300 n 95 40 95 80
b Em. 1869 • . 300 n 94 75 95 25
„ Em. 1872 . . 300 » 94 50 95 -
b Salzka. gut. zł. 200 p 111 - 111 50

Siedmiogrodzkiej I  . . 200 fi 84 — 84 50
Staatseisenbahn fr. 500 złr. t y 173 50 175 -
Sfidbahn (Lombardy) . 500 fr. b f _  - 123 25

» r> • • 200 złr. t y 109 — 110 -
Theissb.-Gesell. . . . a 97 50 98 50
Węg. gal. Łupków. . . 200 n 87 30 87 70

b „ H Em. 200 fi 84 - 84 50
b Nordost . . . 300 n 85 30 85 60
b b złotem 
b Westbabn . .

200
200

i»
n

104 25 
89 50

104 75 
90 -

b b Em. 1874 200 n 86 75 87 25
Losy.

t y  Donau Reguł. . . . # , 100 złr. 111 75 112 25
Premiowe Wiedeńskie . , , 100 fi 119 55 120 —

b Węgierskie . , , 100 91 114 50 115 -
t y  b Tureckie . . 400 fr. 15 90 16 20 

180 751 nn 180 25

Clary . . . . . . . . .  42 „
4jś Donau-Dampfseh, . . .  105 „
Insprnku....................... ....  . 20 „
Keglewicha. . . . . . .  10Ve„
Krakowskie.......................  . 20
Other (miasta udy). . . .  40 „
Pal i ły. . . . . . . . .  42 „
R udolfa................................   101/,*
Salma......................   42 "
Salzburgskio . . . . . .  20 „
St. G en o is...........................   42 „
Stanisławowskie........................ 20 ,
47s?< Tryesteńskie . . . .  105 „
t y  „ . . . .  50 „
Waidsteina . . . . . . .  21 ,
W indischgratza........................ 21 ,

Waluty.
Dukaty ważne  ............................   ,
20-frankówki
Imperyały ro sy jsk ie ............................
Funty sterl. angielskie . . . . . .
Listy tureckie z ł o t e ............................
Marki niemieckie za 100 marek . . . 
Ruble papierowe za 1 0 0 ..................

L w ó w  25 czerwca.
Akcye Banku hip. gal. 200 złr. . . . 
t y  Listy zast. Tow. kred. ziem. . .
t y  » » n » - . . ,
t y  n n » n 37-letnie .
t y  n n Banku hipot. gal. . ,
t y  „„ „!> n » włościań. gal. ,
t y  Obligi indem. gal. I t y  Podat. . . 
t y  „ pożyczki krajowej . . . .

W s n i R w a  26 czerwca.
t y  Listy zastawne H seryi . . .

kupon .
t y  Listy zastawne nowe 1869 r. . , 

kupon . ,
t y  Listy likwidaeyjDB

płaoą

107 50 
25 25 
16 — 
20 75
41 —
42 — 
18 — 
52 — 
23 25 
45 — 
25 70

125 75 
62 50 
32 50 
39 —

5 56 
9 34 
9 61 

11 72 
10 60 
57 60 
124 75

300 — 
97 60 
91 -  
97 60 

102 30 
102 -  

97 65 
101 —

rub.|kop.

44 -  
108 -  
25 75 
16 50 
21 25 
42 -  
42 &0 
18 50 
5i 75

45 50 
26 10 

126 75 
65 -  
33 -  
40 -

5 58 
9 35 
9 62 

11 77 
10 62 
57 65 
125 25

304 -  
98 60

98 60 
103 30 
103 - -  
98 65 

103 —

rub.|kojL'
99 75 
—4 
99 30 
—5 
85 75 
027
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